
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

เรื่อง ประกาศใชแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ.2566–2570) เพ่ิมเติมครั้งท่ี 3 พ.ศ.๒๕๖๖ 

**************************** 

  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น พ.ศ.2548 และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ประกอบกับการพิจารณาของคณะกรรมการ
พัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง ในคราวประชุมครั้งที่ ๑/256๖ เมื่อวันที่ 2๔ มกราคม พ.ศ.256๖ 
และมติที่ประชุมสภาองคการบริหารสวนตำบลทาดวง สมัยสามัญ สมัยที่ ๑ ประจำป 256๖  เมื ่อวันที่ ๖  
กุมภาพันธ พ.ศ.๒๕6๖ ไดเห็นชอบแผนพัฒนาทองถิ่น(พ.ศ.2566–2570) เพิ่มเติมครั้งที่ 3   พ.ศ.๒๕๖๖ แลว
นั้น 

องคการบริหารสวนตำบลทาดวง จึงประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ ่น (พ.ศ.2566–2570) เพิ่มเติม                   
ครั้งท่ี 3 พ.ศ.๒๕๖๖ ท้ังนี้ สามารถเขาดูรายละเอียดไดท่ี เว็บไซต www.thaduang.go.th หรือท่ีงานนโยบายและ
แผน สำนักปลัด องคการบริหารสวนตำบลทาดวง ในวันและเวลาราชการ 

  จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ  วันท่ี    ๒๔  เดือน กุมภาพันธ  พ.ศ. ๒๕6๖ 

 

                           (นายอดุลย     ปริญญาศรีเศวต) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

แผนพัฒนาทองถ่ิน 

(พ.ศ. ๒๕๖๖ – ๒๕๗๐) 

เพิ่มเติมครั้งท่ี ๓ พ.ศ.๒๕๖๖ 

องคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

อำเภอหนองไผ  จังหวัดเพชรบูรณ 



คำนำ 

              ดวยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับท่ี 7) 
พ.ศ. 2562 และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 
2542 หมวด 2 มาตรา 16 (1) ประกอบกับระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 และที่เพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ไดกำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น มี
อำนาจและหนาที่ในการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นของตนเอง แผนพัฒนาทองถิ่นนั้น หมายถึงแผนพัฒนาทองถิ่นของ
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ินจัดประชุมประชาคมทองถ่ิน สวนราชการ และรัฐวิสาหกิจ
ที่เกี่ยวของ เพื่อแจงแนวทางพัฒนาทองถิ่น รับทราบปญหา ความตองการ ประเด็น การพัฒนาและประเด็นที่เกี่ยวของ
ตลอดจนความชวยเหลือทางวิชาการ และแนวทางปฏิบัติท่ีเหมาะสมกับสภาพพ้ืนท่ีเพ่ือนำมากำหนดแนวทางการจัดทำ
แผนพัฒนาทองถิ่น โดยใหนำขอมูลพื้นฐานในการพัฒนาจากหนวยงานตางๆ และขอมูลในแผนพัฒนาหมูบานหรือแผน
ชุมชนมาพิจารณาประกอบการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน 

เพื่อใหการดำเนินการใหเปนไปตามกฎหมายดังกลาว องคการบริหารสวนตำบลทาดวงจึงไดจัดทำแผนพัฒนา
ทองถ่ิน (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติมครั้งท่ี ๓ พ.ศ.๒๕๖๖ เพ่ือใชเปนกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจายประจำป 
และพรอมที่จะนำไปสูการปฏิบัติและสามารถใชในการประสานแผนการพัฒนาทองถิ่นไดอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล ตามนโยบายรัฐบาล และคณะผูบริหารหวังท่ีจะทำใหเกิดการพัฒนาในทองถ่ิน 

องคการบริหารสวนตำบลทาดวง จึงหวังเปนอยางยิ่งวาแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ.2566 – 2570)เพ่ิมเติมครั้ง
ท่ี ๓ พ.ศ.๒๕๖๖ ขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง ฉบับนี้จะเปนแนวทางในการพัฒนาองคการบริหารสวนตำบลทา
ดวงท่ีมีประสิทธิภาพและตอบสนองความตองการของประชาชนอยางแทจริงตอไป 

 

         องคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

สารบัญ 
 

  

เรื่อง หนา 
คำนำ   
สารบัญ  
สวนท่ี 1 สภาพท่ัวไปและขอมูลพ้ืนฐาน  

   1. ดานกายภาพ 1 
   2. ดานการเมือง/การปกครอง          2 
   3. ประชากร 3 
   4. สภาพทางสังคม 4 
   5. ระบบบริการพ้ืนฐาน 4 
   6. ระบบเศรษฐกิจ 6 
   7. ศาสนา 6 
   8. ทรัพยากรธรรมชาติ 7 

สวนท่ี 2 ยุทธศาสตรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  
1. ความสัมพันธระหวางแผนพัฒนาระดับมหภาค  

1.1 แผนยุทธศาสตรชาติ 20 ป 8 
1.2 แผนพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับท่ี 1๓  

(พ.ศ.256๖-25๗0) 
9 

1.3 แผนพัฒนาภาค/แผนพัฒนากลุมจังหวัด/แผนพัฒนาจังหวัด  
1.3.1 แผนพัฒนาภาคเหนือ 12 
1.3.2 แผนพัฒนากลุมจังหวัดภาคเหนือตอนลาง 1 19 
1.3.3 แผนพัฒนาจังหวัดเพชรบูรณ 26 

1.4 ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในเขตจังหวัด 27 
2. ยุทธศาสตรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  

2.1 วิสัยทัศน 28 
2.2 ยุทธศาสตร/เปาประสงค/ตัวชี้วัด 28 

3. การวิเคราะหเพ่ือการพัฒนาทองถ่ิน  
3.1 การวิเคราะหกรอบการจัดทำยุทธศาสตรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 29 
3.2 การประเมินสถานการณสภาพแวดลอมภายนอกท่ีเก่ียวของ 30 

สวนท่ี 3 การนำแผนพัฒนาทองถิ่นส่ีปไปสูการปฏิบัติ  
1. ยุทธศาสตรการพัฒนาและแผนงาน 31 
2. บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 32 
3. รายละเอียดโครงการพัฒนา 35 

  



สารบัญ (ตอ) 
 

เรื่อง หนา 
สวนท่ี 4 การติดตามและประเมินผล  

1. การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร 51 
2. การติดตามและประเมินผลโครงการ 51 
3. สรุปผลการพัฒนาทองถ่ิน  

3.1 การวัดผลในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ 51 
4. ขอเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินในอนาคต  

4.1 ผลกระทบนำไปสูอนาคต 52 
4.2 ขอสังเกต ขอเสนอแนะ ผลจากการพัฒนา 52 

แบบท่ี ๑ แบบชวยกับการจัดทำแผนยุทธศาสตรของทองถ่ินโดยตนเอง 53 
แบบท่ี ๓/๒ แบบประเมินความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหาร

สวนตำบลทาดวงในภาพรวม 
54 

แบบท่ี ๓/๓ แบบประเมินความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหาร
สวนตำบลทาดวงในแตละยุทธศาสตร 

55 

ภาคผนวก     
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สวนท่ี 1 
สภาพท่ัวไปและขอมูลพ้ืนฐาน 

1. ดานกายภาพ 
 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แผนท่ีโดยสังเขปตำบลทาดวง อำเภอหนองไผ จังหวัดเพชรบูรณ 

 



๑.1 ท่ีตั้งและอาณาเขต 

   องคการบริหารสวนตำบลทาดวง อำเภอหนองไผ จังหวัดเพชรบูรณ ตั้งอยูเลขที่ ๓๓๓ หมู ๖ 

  บานสันเจริญตำบลทาดวง อำเภอหนองไผ จังหวัดเพชรบูรณ มีระยะหางจากที่วาการอำเภอหนองไผ 

  ประมาณ ๓๖ กิโลเมตร   

  มีเขตพ้ืนท่ีติดตอกับตำบลใกลเคียง  ดังนี้ 

   ทิศเหนือ ติดตอกับตำบลบอไทย อำเภอหนองไผ 

   ทิศใต  ติดตอกับตำบลสระแกว อำเภอบึงสามพัน 

   ทิศตะวันออก ติดตอกับอำเภอภักดีชุมพล จังหวัดชัยภูมิ 

   ทิศตะวันตก ติดตอกับตำบลวังทาดี ทาแดง เพชรละคร อำเภอหนองไผ 

  

  1.2 ลักษณะภูมิประเทศ 

  องคการบริหารสวนตำบลทาดวงมีเนื้อที่ทั้งหมดประมาณ ๑๖๔.๒๖ ตารางกิโลเมตร เปนพื้นท่ี

ปาไม ๖๒ ตารางกิโลเมตร เปนภูเขาลอมรอบ 90% มีท่ีราบหุบเขา 10% คลองธรรมชาติ 1 สาย  พ ื ้ น ท่ี

ท่ัวไปเปนเนินเขาสลับท่ีราบเปนสวนนอย  

 

  1.3 ลักษณะภูมิอากาศ 

  ลักษณะภูมิอากาศแบบมรสุม มี 3 ฤดู คือ ฤดูรอน ฤดูหนาว และฤดูฝน 

  
  
2. ดานการเมือง/การปกครอง  
  2.1 เขตการปกครอง 

  จำนวนหมูบานในเขตทาดวงมี 8 หมูบาน ดังนี้ 
   หมูท่ี 1 บานปางยาง ผูใหญบาน นายนรินทร  บุญปน 
   หมูท่ี 2 บานซับชมพู  ผูใหญบาน นายสุรินทร  โสขุมา 
   หมูท่ี 3 บานไทรงาม  ผูใหญบาน นายเสนาะ  หาญกลา 
   หมูท่ี 4 บานเฉลียงทอง  กำนันตำบลทาดวง  นางเฉลิมศรี  นาราศรี 
   หมูท่ี 5 บานโปงสะทอน  ผูใหญบาน นายทศพล  วิโรจนนพรัตน 
   หมูท่ี 6 บานสันเจริญ  ผูใหญบาน นายดำรงคเกียรติ  วิโรจนนพรัตน 
   หมูท่ี 7 บานหวยตลาด  ผูใหญบาน นายบรรจบ  สูประเทศ 
   หมูท่ี 8 บานทาดวง  ผูใหญบาน นายสุธน  พวงมา 

 

   

 

   



 

 

  2.2 การเลือกตั้ง 

  ใชเขตหมูบานเปนเขตเลือกตั้งสำหรับสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตำบล ใชเขตตำบลเปน

เขตเลือกตั้งสำหรับนายกองคการบริหารสวนตำบล ดังนี้ 

  สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตำบล  8  เขต 

  นายกองคการบริหารสวนตำบล        1  เขต 

 

3. ประชากร 

  3.1 ขอมูลเกี่ยวกับจำนวนประชากร 

   
 ชาย หญิง รวม ครัวเรือน 

หมูท่ี 1 ปางยาง 486 451 937 344 

หมูท่ี 2 ซับชมภู 216 219 435 166 

หมูท่ี 3 ไทรงาม 345 345 690 280 

หมูท่ี 4 เฉลียงทอง 193 183 376 129 

หมูท่ี 5 โปงสะทอน 233 218 451 147 

หมูท่ี 6 สันเจริญ 551 531 1,082 353 

หมูท่ี 7 หวยตลาด 297 271 568 198 

หมูท่ี 8 ทาดวง 609 621 1,230 446 

รวม 2,930 2,839 5,769 2,063 

 

  3.2 ชวงอายุและจำนวนประชากร 

 

แยกตามอายุ ชาย หญิง 

จำนวนประชากรเยาวชน (อายุต่ำกวา 18 ป) 651 632 

จำนวนประชากร (อายุ 18-60 ป) 1,909 1,795 

จำนวนประชากรผูสงูอายุ (อายุมากกวา 60 ป) 366 412 

รวม 2,926 2,839 

 

 
 



4. สภาพทางสังคม   
  4.1 การศึกษา 

  - ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก   จำนวน  ๑ แหง ไดแก   

   (๑)  ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานทาดวง 

   - โรงเรียนระดับประถมศึกษา  จำนวน  ๕  แหง ไดแก  

   (๑) โรงเรียนบานทาดวง 

   (๒) โรงเรียนบานหวยตลาด 

   (๓) โรงเรียนบานปางยาง 

   (๔) โรงเรียนบานสันเจริญโปงสะทอน 

   (๕) โรงเรียนบานเฉลียงทอง 

- โรงเรียนระดับมัธยมศึกษา  จำนวน  ๑ แหง ไดแก 
   (๑) โรงเรียนทาดวง พิทยาคม 

  - ท่ีอานหนังสือพิมพประจำหมูบาน  จำนวน  ๒      แหง 

 

  4.2 สาธารณสุข 

  (๑)   โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบลทาดวง  จำนวน   ๑ แหง 

  (2)   อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมูบาน (อสม.) จำนวน 102 คน 

  

5. ระบบบริการพ้ืนฐาน 

  5.1 การคมนาคมขนสง 

  5.1.1 ถนนเชื่อมระหวางตำบล/อำเภอ มี ๒ เสนทาง ไดแก  

   (1) เสนทางท่ี ๑ จากอำเภอหนองไผ ถึงองคการบริหารสวนตำบลทาดวงระยะทาง  

                   ๓๖  กิโลเมตร  เปนถนนลาดยาง  ๓๖ กิโลเมตร   

   (2) เสนทางท่ี๒ จากองคการบริหารสวนตำบลสระแกว อำเภอบึงสามพัน ถึงองคการ 

                   บริหารสวนตำบลทาดวง ระยะทาง ๙ กิโลเมตร เปนถนนลาดยาง 4  กม. ถนนลูกรัง 5  กม. 

 

 

 

 

 



 

 

5.1.2 ถนนเชื่อมระหวางหมูบาน  

ชื่อถนน 
ระยะทาง 

(กม.) 

ชนิดของถนน 

(ลูกรัง ลาดยาง) 
สภาพการใช 

    ถนนสายปางยาง หมู ๑  ถึง อบต. 

     

    ถนนสายซับชมพู หมู ๒ ถึง อบต.  

        

    ถนนสายไทรงาม หมู ๔ ถึง อบต. 

 

    ถนนสายเฉลียงทอง หมู ๔ ถึง อบต. 

 

    ถนนสายโปงสะทอน หมู ๕ ถึง อบต. 

 

    ถนนสายหวยตลาด หมู ๗ ถึง อบต. 

 

    ถนนสายทาดวง  หมู ๘ ถึง อบต. 

 

 **(ถนนสายสันเจริญหมู ๖ ท่ีตั้ง อบต.) 

๑๒ 

 

๘ 

 

๔ 

 

๑๑ 

 

๖ 

 

๑๐ 

 

๔ 

ลาดยาง  ๑๒ กม. 

 

ลาดยาง ๓ กม./คสล.  

๒ กม./ลูกรัง ๕ กม. 

ลาดยาง ๓ กม./คสล.    

๑ กม. 

ลาดยาง ๓ กม./คสล.  

๒.๕ กม./ลูกรัง ๕.๕ 

กม. 

ลาดยาง ๑ กม./      

ลูกรัง ๕ กม. 

ลาดยาง ๓ กม./คสล.  

๒ กม./ลูกรัง ๓ กม. 

ลาดยาง ๓ กม./คสล.  

๑ กม. 

ใชทุกฤดูกาล 

 

ใชทุกฤดูกาล 

 

ใชทุกฤดูกาล 

 

ใชทุกฤดูกาล 

 

ใชทุกฤดูกาล 

 

ใชทุกฤดูกาล 

 

ใชทุกฤดูกาล 

 

  

 

5.2 การไฟฟา 

  มีไฟฟาใชครบท้ัง  ๘  หมูบาน  แตยังมีพ้ืนท่ีท่ีอยูนอกเขตจายไฟฟาและไมมีไฟฟาใช  
จำนวน ประมาณ   22  ครัวเรือน 

  

5.3 การประปา 

  ระบบประปาหมูบาน จำนวน  ๘  แหง  มีใชครบท้ัง  ๘  หมูบาน   
แตยังมีพ้ืนท่ีท่ีอยูนอกเขต จายน้ำประปา จำนวนประมาณ   40  ครัวเรือน 

   

5.4 โทรศัพท 

  (๑)  เสารับสงสัญญาณโทรศัพทเอกชน  จำนวน     5    แหง 



 6. ระบบเศรษฐกิจ 
  6.1 การเกษตร 

ประชาชน  ประกอบอาชีพ ดังนี้ 

   อาชีพเกษตรกร   ประมาณ ๗๐% (ปลูกขาวโพด , ยางพารา , มะขามหวาน ฯลฯ)   

  อาชีพรับจาง   ประมาณ ๒๐% 

  อาชีพคาขายและอ่ืนๆ  ประมาณ ๑๐% 

  6.2 หนวยธุรกิจในเขต อบต. 

  - ปมน้ำมัน  ๓ แหง 

  - โรงส ี   ๓ แหง 

  6.3 การพาณิชยและกลุมอาชีพ 

  - กลุมอาชีพ  ๒ กลุม ๖๐ คน 

  - กลุมแมบาน  ๑ กลุม ๓๒๕ คน 

 

7. ศาสนา 
7.1 การนับถือศาสนา 

ประชาชนสวนใหญนับถือศาสนาพุทธ มีสถาบันและองคกรทางศาสนา 

 - วัด/สำนักสงฆ สถานท่ีตั้งสิ่งยึดเหนี่ยวจิตใจ จำนวน ๑1 แหง ไดแก  

(๑)  วัดซับตะเคียน หมู ๑   (๒)  วัดใหมสุดแสงธรรม หมู ๑ 

(๓)  วัดวังขอน หมู ๑   (๔)  วัดเขาเกาะแกวปางยาง หมู ๑ 

(๕)  วัดซับชมพู หมู ๒   (๖)  วัดใหมทรงธรรม หมู ๓ 

(๗)  วัดเฉลียงทอง หมู ๔   (๘)  วัดโปงสะทอน หมู ๕ 

(๙)  วัดสันเจริญสามัคคีธรรม หมู ๖ (๑๐) วัดหวยตลาด หมู 7 

(11) วัดทาดวง หมู ๘ 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8. ทรัพยากรธรรมชาติ 

  
ตำบลทาดวง  มีทรัพยากรธรรมชาติที่สำคัญ คือ ภูเขา/ปาไม/แหลงน้ำธรรมชาติ และมีพื้นที่มี
ทิวทัศนสวยงาม ซึ่งดูไดจากตัวอยางแหลงทองเที่ยว (อยูระหวางการพัฒนาเปนแหลงทองเที่ยว) 
ดังตอไปนี้    
 

 

 

 

 

 

(๑) น้ำตกซับตะเคียน เปนน้ำตกที่มีลักษณะเปนชั้นหินสูงประมาณ ๔๐ เมตร มีแองรับ

น้ำพื้นที่กวางเสนผาศูนยกลางประมาณ ๓๐ เมตร มีพื้นที่สวยงาม เหมาะสำหรับการทองเที่ยว 

สถานท่ีอยูหมู ๑ บานปางยาง  ระยะทางถึงน้ำตกประมาณ ๒ ก.ม. เปนถนนลูกรัง 

 

 

 

 

 

 

 

(๒) น้ำตกวังยายดง  เปนน้ำตกมีลักษณะเปนแนวหินก้ันทางไหลของน้ำ มีแองรับน้ำพ้ืนท่ี

กวาง มีความสวยงาม เหมาะสำหรับการทองเท่ียว  สถานท่ีอยูหมู ๗ บานหวยตลาด  

 

 

 

 

 

 

 



(๓) หมอกในหุบเขา สภาพทั่วไปของตำบลทาดวงเปนภูเขาลอมรอบ ลักษณะเปนเนิน

เขาสลับที ่ราบสูง  ชวงฤดูหนาวจะมีหมอกหนาในชวงเชา ทิวทัศนสวยงาม เหมาะสำหรับการ

ทองเท่ียว 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สวนท่ี 2 
ยุทธศาสตรการพัฒนาองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

(1) ความสัมพันธระหวางแผนพัฒนาระดับมหภาค 

1.1 แผนยุทธศาสตรชาติ 20 ป (พ.ศ.2561-2580) 

 



 
 
 
1.2 แผนพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับท่ี 1๓ (พ.ศ.256๖-25๗๐) 

 
   แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 1๓ พ.ศ.256๖-25๗๐ ไดนอมนำหลัก “ปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง” มาเปนปรัชญานำทางในการพัฒนาประเทศอยางตอเนื่องจากแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ฉบับท่ี 
9-11 เพื่อเสริมสรางภูมิคุมกันและชวยใหสังคมไทยสามารถยืดหยัดอยูไดอยางมั่นคงเกิดภูมิคุมกัน และมีการบริหาร
จัดการความเสี่ยงอยางเหมาะสม สงผลใหการพัฒนาประเทศสูความสมดุลและยั่งยืน 
                   ในการจัดทำแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 1๓ ครั้งนี ้ ไดจัดทำบนพื้นฐานของยุทธศาสตรชาติ 20 ป (พ.ศ.
2561-2580) ซึ ่งเปนแผนแมบทหลักของการพัฒนาประเทศ และเปาหมายการพัฒนาที ่ยั ่งยืน (Sustainable 
Development Goals : SDGs)  รวมทั้งการปรับโครงสรางประเทศไทยไปสูประเทศไทย 4.0 ตลอดจนประเด็นการ
ปฏิรูปประเทศ นอกจากนั้นไดใหความสำคัญกับการมีสวนรวมของภาคีการพัฒนาทุกภาคสวนทั้งในระดับกลุมอาชีพ 
ระดับภาค และระดับประเทศในทุกข้ันตอนของแผนฯ อยางกวางขวางและตอเนื่องเพ่ือรวมกันกำหนดวิสัยทัศนและทิศ
ทางการพัฒนาประเทศ รวมท้ังรวมจัดทำรายละเอียดยุทธศาสตรของแผนฯ เพ่ือมุงสู “ความม่ันคง ม่ังค่ัง และยั่งยืน” 

ยุทธศาสตรการพัฒนาประเทศ 
   แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 1๓ ไดกำหนดยุทธศาสตรการพัฒนาประเทศไวทั้งหมด 10 ยุทธศาสตร โดยมี
ยุทธศาสตรตามกรอบยุทธศาสตรชาติ 20 ป และอีก 4 ยุทธศาสตรท่ีเปนปจจัยสนับสนุน ดังนี้ 
1. ยุทธศาสตรการเสริมสรางและพัฒนาศักยภาพทุนมนุษย 
  1.1 ปรบัเปลี่ยนคานิยมคนไทยใหมีคุณธรรม จริยธรรม มีวินัย จิตสาธารณะ และพฤตกิรรมท่ีพึงประสงค 
  1.2 พัฒนาศักยภาพคนใหมีทักษะความรู และความสามารถในการดำรงชีวิตอยางมีคุณคา 
  1.3 ยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรูตลอดชีวิต 
  1.4 ลดปจจัยเสี่ยงดานสุขภาพและใหทุกภาคสวนคำนึงถึงผลกระทบตอสุขภาพ 
  1.5 เพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการระบบสุขภาพภาครัฐและปรับระบบการเงินการคลังดานสุขภาพ 
  1.6 พัฒนาระบบการดูแลและสรางสภาพแวดลอมท่ีเหมาะสมกับสังคมสูงวัย 
  1.7 ผลักดันใหสถาบันทางสังคมมีสวนรวมพัฒนาประเทศอยางเขมแข็ง 



 
 
 
2. ยุทธศาสตรการสรางความเปนธรรมและลดความเหล่ือมล้ำในสังคม 
  2.1 การเพ่ิมโอกาสใหกับกลุมเปาหมายประชากรรอยละ 40 ท่ีมีรายไดต่ำสุดใหสามารถเขาถึงบริการ 
     ท่ีมีคุณภาพของรัฐ และมีอาชีพ 
  2.2 การกระจายการใหบริการภาครัฐท้ังดานการศึกษา สาธารณสุข และสวัสดิการท่ีมีคุณภาพให 
     ครอบคลุมและท่ัวถึง 
  2.3 การเสริมสรางศักยภาพชุมชน การพัฒนาเศรษฐกิจชุมชน และการสรางความเขมแข็งการเงิน 
     ฐานรากตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพ่ือใหชุมชนสามารถพ่ึงพาตนเองได มีสิทธิใน 
        การจัดการทุน ท่ีดินและทรัพยากรภายในชุมชน 
3. ยุทธศาสตรการสรางความเขมแข็งทางเศรษฐกิจและแขงขันไดอยางย่ังยืน 

3.1 การบริหารจัดการเศรษฐกิจสวนรวม 
  3.2 การเสริมสรางและพัฒนาขีดความสามารถในการแขงขันของภาคการผลิตและบริการ 
4. ยุทธศาสตรการเติบโตท่ีเปนมิตรกับส่ิงแวดลอมเพ่ือการพัฒนาอยางย่ังยืน 
  4.1 การรักษาฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติ สรางสมดุลของการอนุรักษและใชประโยชนอยางยั่งยืนและ 
     เปนธรรม 
  4.2 เพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำเพ่ือใหเกิดความม่ันคง สมดุล และยั่งยืน 
  4.3 แกไขปญหาวิกฤตสิ่งแวดลอม 
  4.4 สงเสริมการผลิตและการบริโภคท่ีเปนมิตรกับสิ่งแวดลอม 
  4.5 สนับสนุนการลดการปลอยกาซเรือนกระจก และเพ่ิมขีดความสามารถในการปรับตัวตอการ 
     เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
  4.6 บริหารจัดการเพ่ือลดความเสี่ยงดานภัยพิบัติ 
  4.7 พัฒนาระบบการบริหารจัดการและกลไกแกไขปญหาความขัดแยงดานทรัพยากรธรรมชาติและ 
     สิ่งแวดลอม 
  4.8 การพัฒนาความรวมมือดานสิ่งแวดลอมระหวางประเทศ 
5. ยุทธศาสตรการเสริมสรางความม่ันคงแหงชาติเพ่ือการพัฒนาประเทศสูความม่ังคั่งและย่ังยืน 
  5.1 การรักษาความม่ันคงภายใน เพ่ือใหเกิดความสงบในสังคมและธำรงไวซ่ึงสถาบันหลักของชาติ 
  5.2 การพัฒนาเสริมสรางศักยภาพการปองกันประเทศ เพ่ือเตรียมความพรอมในการรับมือภัยคุกคาม 
     ท้ังการทหารและภัยคุกคามอ่ืน ๆ 
  5.3 การสงเสริมความรวมมือกับตางประเทศดานความม่ันคง เพ่ือบูรณาการความรวมมือกับมิตร 
     ประเทศเพ่ือผลประโยชนทางเศรษฐกิจ สังคม และการปองกันภัยคุกคามขามชาติ 
  5.4 การรักษาความม่ันคงและผลประโยชนของชาติทางทะเลเพ่ือคงไวซ่ึงอำนาจอธิปไตยและสิทธิ 
       อธิปไตยในเขตทางทะเล 
  5.5 การบริหารจัดการความม่ันคงเพ่ือการพัฒนา เพ่ือใหเกิดความสอดคลองกันระหวางแผนงานท่ี 
          เก่ียวของกับความม่ันคงกับแผนงานการพัฒนาอ่ืน ๆ ภายใตการมีสวนรวมของภาคประชาชน 
6. ยุทธศาสตรการบริหารจัดการในภาครัฐ การปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบและธรรมาภิบาลในสังคมไทย 
  6.1 ปรับปรุงโครงสรางหนวยงาน บทบาท ภารกิจ และคุณภาพบุคลากรภาครัฐ ใหมีความโปรงใส 
        ทันสมัย คลองตัว มีขนาดท่ีเหมาะสม เกิดความคุมคา 



  6.2 ปรบัปรุงกระบวนการงบประมาณ และสรางกลไกในการติดตามตรวจสอบการเงินการคลังภาครัฐ 
  6.3 เพ่ิมประสิทธิภาพและยกระดับการใหบริการสาธารณะใหไดมาตรฐานสากล 
   
  6.4 เพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
  6.5 ปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ  
  6.6 ปฏิรูปกฎหมายและกระบวนการยุติธรรมใหมีความทันสมัย เปนธรรม และสอดคลองกับขอบังคับ 
     สากลหรือขอตกลงระหวางประเทศ 
7. ยุทธศาสตรการพัฒนาโครงสรางพื นฐานและระบบโลจิสติกส 
  7.1 การพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานดานขนสง 
  7.2 การสนับสนุนการพัฒนาระบบขนสง 
  7.3 การพัฒนาระบบโลจิสติกส 
  7.4 การพัฒนาดานพลังงาน 
  7.5 การพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล 
  7.6 การพัฒนาระบบน้ำประปา 
8. ยุทธศาสตรการพัฒนาวิทยาศาสตร เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม 
  8.1 เรงสงเสริมการลงทุนวิจัยและพัฒนาและผลักดันสูการใชประโยชนในเชิงพาณิชยและเชิงสังคม 
  8.2 พัฒนาผูประกอบการใหเปนผูประกอบการทางเทคโนโลยี 
  8.3 พัฒนาสภาวะแวดลอมของการพัฒนาวิทยาศาสตร เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม 
9. ยุทธศาสตรการพัฒนาภาคการเมือง และพ้ืนท่ีเศรษฐกิจ 
  9.1 การพัฒนาภาคเพ่ือสรางโอกาสทางเศรษฐกิจใหกระจายตัวอยางท่ัวถึง 
  9.2 การพัฒนาเมือง 
  9.3 การพัฒนาพ้ืนท่ีเศรษฐกิจ 
10. ยุทธศาสตรความรวมมือระหวางประเทศเพ่ือการพัฒนา 
  10.1 ขยายความรวมมือทางการคาและการลงทุนกับมิตรประเทศ และแสวงหาตลาดใหมสำหรับสินคา 
       และบริการของไทย 
  10.2 พัฒนาความเชื่อมโยงดานการคมนาคมขนสง โลจิสติกส และโทรคมนาคมในกรอบความรวมมือ 
       อนุภาคภายใตแผนงาน GMS, ACMECS, IMT-GT, BIMSTEC และ JDS และภูมิภาคอาเซียน 
       เพ่ืออำนวยความสะดวกและลดตนทุนดานโลจิสติกส 
  10.3 พัฒนาและสงเสริมใหไทยเปนฐานของการประกอบธุรกิจ การบริการ และการลงทุนท่ีโดดเดน 
       ในภูมิภาค 
  10.4 สงเสริมการลงทุนไทยในตางประเทศ (Outward investment) ของผูประกอบการไทย 
  10.5 เปดประตูการคาและพัฒนาความรวมมือกับประเทศเพ่ือนบานในลักษณะหุนสวนทางยุทธศาสตร 
       ท้ังในระดับอนุภูมิภาค และภูมิภาคท่ีมีความเสมอภาคกัน 
  10.6 การสรางความเปนหุนสวนการพัฒนากับประเทศในอนุภูมิภาค ภูมิภาค และนานาประเทศ 
  10.7 เขารวมเปนภาคีความรวมมือระหวางประเทศโดยมีบทบาทท่ีสรางสรรค 
  10.8 สงเสริมความรวมมือกับภูมิภาคและนานาชาติในการสรางความม่ันคง 
  10.9 บูรณาการภารกิจดานความรวมมือระหวางประเทศและดานการตางประเทศ 
  10.10สงเสริมใหเกิดการปรับตัวภายในประเทศท่ีสำคัญ 
 



1.3 แผนพัฒนาภาค/แผนพัฒนากลุมจังหวัด/แผนพัฒนาจังหวัด 

 1.3.1 แผนพัฒนาภาคเหนือ พ.ศ. ๒๕๖๐ – ๒๕๖๕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แนวคิดและทิศทางการพัฒนา 
 ภาคเหนือมีทุนทางสังคมและวัฒนธรรมประเพณีที่มีอัตลักษณโดดเดน ที่มีการฟนฟู สืบสานและสรางสรรค
พัฒนาสูการผลิตสินคาและบริการ โดยเฉพาะเปนแหลงทองเท่ียวท่ีมีบริการสุขภาพและผลิตภัณฑหัตถกรรมท่ีมีชื่อเสียง
ระดับสากล พื้นที่เกษตรของภาคเหนือมีขนาดเล็กเหมาะสมตอการปรับระบบการผลิตเพื่อสรางคุณคาตามแนวทาง
เกษตรอินทรียนอกจากนี้ ทำเลท่ีตั้งของภาคเหนือมีศักยภาพในการขยายการคาการลงทุนและบริการเชื่อมโยงเศรษฐกิจ
กับประเทศเพื่อนบานในกลุมอนุภูมิภาคลุมแมน้ำโขง และสามารถขยายไปสูจีนตอนใตและกลุมประเทศเอเชียใตตาม
แนวระเบียงเศรษฐกิจเหนือ-ใต และ ตะวันออก-ตะวันตกรวมถึงเปนพื้นที่ปาตนน้ำที่สำคัญของประเทศ ดังนั้น การ
พัฒนาภาคเหนือสูความ “มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน”จำเปนจะตองนำศักยภาพทางภูมิสังคมประกอบกับปจจัยสนับสนุนดาน
โครงสรางพื้นฐาน และองคความรูของสถาบันการศึกษาและองคกรในพื้นที่ มาใชในการตอยอดการผลิตและบริการท่ีมี
ศักยภาพและโอกาสเพื่อสรางมูลคาสูงตามแนวทางเศรษฐกิจสรางสรรค รวมทั้งการใชประโยชนจากการเชื่อมโยงกับ
ประเทศเพ่ือนบานในการเสริมสรางขีดความสามารถของธุรกิจทองถ่ินเพ่ือขยายฐานเศรษฐกิจของภาค 



1. เปาหมายเชิงยุทธศาสตร: พัฒนาเปนฐานเศรษฐกิจสรางสรรคมูลคาสูง เชื ่อมโยงเศรษฐกิจกับประเทศใน 
                                    กลุมอนุภูมิภาคลุมแมน้ำโขง 

2. วัตถุประสงค 
 2.1 เพื ่อยกระดับการผลิตและการสรางมูลคาเพิ ่มแกส ินคาและบร ิการ โดยใชความรู  เทคโนโลยี  
                   นวัตกรรม และภูมิปญญาทองถ่ินท่ีมีอัตลักษณ 
 2.2 เพื่อเชื ่อมโยงหวงโซคุณคาของระบบเศรษฐกิจภาคเขากับระบบเศรษฐกิจของประเทศและภูมิภาค 
                   เอเชียตะวันออกเฉียงใต 
 2.3 เพื ่อดูแลชวยเหลือคนจน และผู สูงอายุ ใหมีคุณภาพชีวิตที ่ดี พึ ่งพาตนเอง พ่ึงพาครอบครัว และ 
                   พ่ึงพากันในชุมชนได 
 2.4 เพื ่อแกไขปญหาดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ ่งแวดลอม ไดแก การบริหารจัดการน้ำปาตนน้ำ  
                   และปญหาหมอกควัน 

3. เปาหมาย 
 3.1 อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของภาคเหนือขยายตัวเพ่ิมข้ึน 
 3.2 สัมประสิทธิ์ความไมเสมอภาค (Gini Coefficient) ในการกระจายรายไดภาคเหนือลดลง 

4. ตัวช้ีวัดและคาเปาหมาย 

 

 

 

 

 

5. ยุทธศาสตรการพัฒนา 
 ๕.๑ ยุทธศาสตรท่ี ๑ พัฒนาการทองเท่ียวและธุรกิจบริการตอเนื่องใหมีคุณภาพ สามารถสรางมูลคาเพ่ิมอยาง
ยั่งยืน และกระจายประโยชนอยางทั่วถึง รวมทั้งตอยอดการผลิตสินคาและบริการที่มีศักยภาพสูงดวยภูมิปญญาและ
นวัตกรรม 

ตัวชี้วัดและคาเปาหมาย 

 

 

 
  
 
 



 แนวทางการพัฒนา 
  1) พัฒนากลุมทองเท่ียวท่ีมีศักยภาพตามแนวทางการทองเท่ียวเชิงสรางสรรคและวัฒนธรรม ไดแก  
   (๑) กลุ มทองเที ่ยวอารยธรรมลานนาและกลุ มชาติพันธุ  ในพื ้นที ่จังหวัดเชียงใหม ลำพูนลำปาง 
แมฮองสอน เชียงราย พะเยา แพร นาน (๒) กลุมทองเท่ียวมรดกโลก (ทางประวัติศาสตร) ในพ้ืนท่ีจังหวัดสุโขทัย และก 
าแพงเพชร (๓) กลุมทองเท่ียวเชิงธรรมชาติ ในพ้ืนท่ีจังหวัดเชียงใหม เชียงรายแมฮองสอน นาน เพชรบูรณ อุทัยธานี(๔) 
กลุมทองเที่ยวที่มีเปาหมายเฉพาะ ไดแก MICE ในจังหวัดเชียงใหมทองเที่ยวเชิงผจญภัย/กีฬาเพื่อการพักผอน/เชิง
สุขภาพ และการพำนักระยะยาว ในจังหวัดเชียงใหมแมฮองสอน นาน โดยมีแนวทางดำเนินการดังนี้ 
    (1) พัฒนาคุณภาพแหลงทองเที่ยว ปรับปรุงโครงสรางพื้นฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกที่มี
มาตรฐานและสอดคลองกับความตองการของกลุมเปาหมาย 
    (2) พัฒนาปจจัยแวดลอมใหเอ้ือตอการสงเสริมความคิดสรางสรรคเพ่ือนำมาพัฒนาตอยอดสินคา
และบริการดานการทองเที่ยว อาทิ การวิจัย การพัฒนานวัตกรรม การออกแบบการสื่อสาร ตลอดจนสงเสริมการจด
ทะเบียน การคุมครอง การใชทรัพยสินทางปญญา เพ่ือสนับสนุนการพัฒนาตอยอดไปสูการทองเท่ียวเชิงสรางสรรค 
    (3) สนับสนุน Community Based Tourism/Local Tourism เพื่อกระจายประโยชนจากการ
ทองเที่ยวสูชุมชน รวมทั้งใหความสำคัญกับการฟนฟูสืบสานวัฒนธรรมและภูมิปญญาทองถิ่นและนำมาประยุกต
สรางสรรคสินคาและบริการทองเท่ียวท่ีมีอัตลักษณเพ่ือสรางมูลคาเพ่ิม 
    (4) สนับสนุนการเชื่อมโยงเสนทางทองเที่ยวทั ้งระหวางแหลงทองเที่ยวในภาคเชื ่อมโยงกับ
ประเทศเพื่อนบาน อาทิ เสนทางสายธรรมชาติ เสนทางสายวัฒนธรรม เสนทางทองเที่ยวแหลงมรดกโลก และสงเสริม
กิจกรรมทองเท่ียวและบริการรูปแบบใหมๆ เพ่ือสรางรายไดตลอดป 
    (5) เสริมสรางศักยภาพผูประกอบการและบุคลากรในอุตสาหกรรมการทองเที่ยวเพื่อใหมีทักษะ
และองคความรูในธุรกิจตลอดหวงโซการผลิต การทองเที่ยว ทั้งดานการออกแบบ การวิจัยและพัฒนา การสราง
นวัตกรรมเทคโนโลยี เพื่อสรางความแตกตางและความโดดเดนของสินคาและบริการใหสอดคลองกับความตองการของ
ตลาดทองเที่ยว รวมทั้งสนับสนุนการบริหารจัดการธุรกิจและการตลาดทั้งการรักษาฐานเดิมและขยายไปสูตลาดกลุม
ใหมท่ีมีศักยภาพและการสรางตลาดในรูปแบบ e-tourism 
    (6) รักษาอัตลักษณของเมือง โดยใหความสำคัญตอการอนุรักษ สืบสานประเพณีวัฒนธรรม 
สถาปตยกรรมพ้ืนบาน และเมืองเกา โดยเฉพาะเมืองเกาเชียงใหม เชียงราย แพร ตาก พะเยา นาน กำแพงเพชร ลำปาง 
ลำพูน และแมฮองสอน การสงเสริมการเรียนรูของชุมชน และการสราง “แบรนด” หรือเอกลักษณของเมือง รวมท้ัง
พัฒนาสภาพแวดลอมเมืองศูนยกลางของจังหวัด และเมืองทองเท่ียวใหเปนเมืองนาอยูเพ่ือสนับสนุนการพัฒนาเมืองใหมี
คุณคาเอ้ือตอการขยายตัวทางเศรษฐกิจและสังคมอยางมีสมดุล 
  2) พัฒนาตอยอดอุตสาหกรรมและบริการเปาหมายที่มีศักยภาพสูง ไดแกกลุมอาหารและสินคาเพ่ือ
สุขภาพ กลุมบริการทางการแพทยและสุขภาพ และกลุมผลิตภัณฑเชิงสรางสรรค โดยใหจังหวัดเชียงใหมเปนศูนยกลาง
และขยายสูพ้ืนท่ีเครือขายท่ีมีศักยภาพ โดยมีแนวทางดำเนินการดังนี้ 
    (1) สนับสนุนสถาบันการศึกษาในการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม และสงเสริมการนำมาใช
เชิงพาณิชยตามแนวคิดการสราง Food Valley เพื่อสรางมูลคาเพิ่มสินคาและบริการใหตอบสนองตอตลาดเปาหมาย
เฉพาะ อาทิ กลุมสินคาเพ่ือสุขภาพผูสูงอายุ กลุมอาหารเสริมสุขภาพและความงาม 
    (2) ขยายเครือขายการพัฒนาธุรกิจบริการทางการแพทยและสุขภาพใหมีความหลากหลาย
สอดคลองกับตลาดเปาหมาย โดยเฉพาะกลุมผูสูงอายุและกลุมทองเท่ียวเชิงสุขภาพ มุงสูการเปน Medical & Wellness 
Hub ระดับอนุภูมิภาค 
     (3) สนับสนุนการพัฒนาเชียงใหมเปน Creative City พรอมทั้งสนับสนุนการวิจัยและพัฒนา
เพื่อสรางนวัตกรรมผนวกกับความโดดเดนของวัฒนธรรมและภูมิปญญาทองถิ่น เพื่อสรางมูลคาเพิ่มใหสินคามีความ



แตกตางโดดเดนสามารถตอบสนองตอตลาดเปาหมายเฉพาะ อาทิ สินคา Life Styleสินคาหัตถกรรม และของที่ระลึก
ตางๆ ท่ีเนนคุณภาพท้ังการออกแบบและการใชงาน 
    (4) เสริมสรางความเขมแข็งของกลุมธุรกิจ ขยายเครือขายเพื่อใหเกิดพลังในการขับเคลื่อน และ
พัฒนาขีดความสามารถในการแขงขันของธุรกิจตลอด Value Chain 
    (5) เพิ่มศักยภาพผูประกอบการกลุมอุตสาหกรรมและบริการเปาหมายกลุมเศรษฐกิจสรางสรรค 
กลุมวิสาหกรรมขนาดกลางและขนาดยอม และวิสาหกิจชุมชน ในการดำเนินธุรกิจดวยเทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัล 
 ๕.๒ ยุทธศาสตรที่ ๒ ใชโอกาสจากเขตเศรษฐกิจพิเศษ และการเชื่อมโยงกับอนุภูมิภาคGMS BIMSTEC และ 
AEC เพ่ือขยายฐานเศรษฐกิจของภาค 

 
ตัวชี้วัดและคาเปาหมาย 

 
 

 

 

 

 แนวทางการพัฒนา 
  1) เสริมศักยภาพของโครงสรางพื้นฐาน และวางผังเมืองทั้งเมืองหลักและเมอืงชายแดนใหสอดคลองและ
สมดุลระหวางการอนุรักษกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจ พัฒนาโครงขายเสนทางและระบบขนสงยอยท่ีเชื่อมตอกับระบบ
หลักของประเทศและอนุภูมิภาคตามแนวระเบียงเศรษฐกิจเหนือ-ใต และแนวตะวันออก-ตะวันตก โดยครอบคลุมพื้นท่ี
ตามแนวเสนทางทางหลวงหมายเลข 12 พัฒนาเปนเสนทางการทองเท่ียว (Tourism Corridor) และเสนทางทางหลวง
หมายเลข 225 พัฒนาเปนเสนทางการขนสง(Logistic Corridor) รวมทั้งพัฒนาโครงสรางพื้นฐานดานขนสงและสิ่ง
อำนวยความสะดวก ซ่ึงจะรองรับการเปนพ้ืนท่ีเศรษฐกิจสำคัญเชื่อมโยงอนุภูมิภาค GMS BIMSTEC และ AEC 
  2) พัฒนาเชียงใหมเปนเมืองศูนยกลางเศรษฐกิจ ใหมีศักยภาพในการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
เทียบเทาเมืองขนาดใหญในระดับนานาชาติและมีความนาอยู โครงสรางพ้ืนฐานและระบบขนสงมวลชนขนาดใหญ และ
สงเสริมใหเกิดการพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล จัดทำแผนการใชประโยชนที่ดินของศูนยเศรษฐกิจ แหลงที่อยูอาศัยและพื้นท่ี
เฉพาะในเมือง เชน เขตอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ พื้นที่อนุรักษมรดกทางวัฒนธรรม และพื้นที่เปดโลงตามหลักการจัดทำ
แผนผังภูมินิเวศ โดยเฉพาะเรงรัดการดำเนินงานตามผลการศึกษาเก่ียวกับระบบขนสงสาธารณะของ สนข. โดยพิจารณา 
ขยายขีดความสามารถของระบบทาอากาศยาน พัฒนาเครือขายเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ
สูงเพื่อรองรับสังคมดิจิทัลพัฒนาระบบบริหารจัดการสิ่งแวดลอมเมืองอยางมีประสิทธิภาพเพื่อการพัฒนาเมืองอยาง
ยั่งยืน 
  3) พัฒนาเมืองสถานีขนสงระบบรางที่นครสวรรค แพร (อำเภอเดนชัย) เชียงราย(อำเภอเชียงของ) และ
เมืองในพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษชายแดน ไดแก อำเภอแมสอด อำเภอแมสายอำเภอเชียงแสน อำเภอเชียงของ โดยจัดทำ
แผนแมบทพื้นที่และแผนการใชประโยชนที่ดินตามความเหมาะสมของการใชพื้นที่ของแตละเมือง พัฒนาโครงขาย
คมนาคมขนสงและระบบโลจิสติกสใหทั่วถึงสามารถเชื่อมโยงกับพื้นที่โดยรอบและประเทศเพื่อนบาน รวมทั้งสงเสริม
กิจกรรมเศรษฐกิจท่ีเหมาะสมกับพ้ืนท่ี 
  4) พัฒนาผูประกอบการและบุคลากรใหมีความรู มีทักษะฝมือ เขาถึงขอมูลกฏระเบียบการดำเนินธุรกิจ 
ในธุรกิจระดับภูมิภาค และสากล รวมถึงเง่ือนไขทางดานสิ่งแวดลอมและมนุษยธรรมท่ีถูกนำมาเปนขอกีดกันทางการคา 



รวมทั้งสนับสนุนใหองคกรภาคธุรกิจเอกชนที่มีความเขมแข็งรวมพัฒนาเครือขายกับธุรกิจทองถิ่นที่มีศักยภาพ เพ่ือ
ยกระดับขีดความสามารถใหเขาสู Supply Chain ของธุรกิจใหญได 
  5) พัฒนาสินคาที่มีศักยภาพสามารถแขงขันได รวมทั้งสินคาที่ตอบสนองตลาดในกลุมประเทศเพื่อนบาน 
และ AEC โดยใหความสำคัญกับการใชประโยชนความไดเปรียบเชิงเปรียบเทียบอยางการเกื้อกูลกัน บนความรวมมือ
ระหวางภาครัฐและเอกชนทั้งไทยและเพื่อนบาน ซึ่งจะสอดรับกับการเปนเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษของพื้นที่อำเภอแม
สอด จังหวัดตาก และจังหวัดเชียงราย 
 ๕.๓ ยุทธศาสตรที่ ๓ ยกระดับเปนฐานการผลิตเกษตรอินทรียและเกษตรปลอดภัยเชื่อมโยงสูอุตสาหกรรม
เกษตรแปรรูปท่ีสรางมูลคาเพ่ิมสูง 

 
 

ตัวชี้วัดและคาเปาหมาย 
 

 

 

  

แนวทางการพัฒนา 
  1) พัฒนาฐานการผลิตสินคาเกษตรอินทรียในพื้นที่ภาคเหนือตอนบน และเกษตร ปลอดภัยในพื้นท่ี
ภาคเหนือตอนลาง โดยสนับสนุนการทำเกษตรยั่งยืนอยางครบวงจร เกษตรปลอดภัย เกษตรอินทรีย สนับสนุนการ
รวมกลุมและสรางเครือขายเกษตรกรเพื่อพัฒนาทั้งดานการผลิตและการตลาด อยางมีประสิทธิภาพ ใหความรูกับ
เกษตรกรในการใชสารอินทรียแทนสารเคมี เฝาระวังผลกระทบจาก การใชสารเคมีท่ีมีตอดินและน้ำ สงเสริมชองทางการ
กระจายผลผลิต สรางพฤติกรรมและคานิยมการบริโภค อาหารเพื่อสุขภาพ สนับสนุนการตรวจสอบคุณภาพผลผลิต 
และการตรวจสอบยอนกลับอยางเปนระบบ เพ่ือสรางความม่ันใจใหผูบริโภค  
  2) สนับสนุนการเชื่อมโยงผลผลิตเกษตรสูอุตสาหกรรมเกษตรแปรรูปที่มีศักยภาพ ไดแก (๑) การแปรรูป
พืชผัก ผลไม สมุนไพร (ไพล คาวตอง ยอ มะขามปอม คำฝอย) ในจังหวัดเชียงใหม เชียงราย ลำปาง ลำพูน (๒) การแปร
รูปขาว พืชไร พืชพลังงาน ในจังหวัดพิจิตร ก าแพงเพชร นครสวรรค โดยสนับสนุนการพัฒนาสินคาเกษตรตลอดหวงโซ
คุณคา สงเสริมการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาใชในการ เพ่ิมประสิทธิภาพการผลิต พัฒนาผลิตภัณฑใหมท่ีตอบสนอง
ความตองการของตลาดเฉพาะ และสนับสนุนการ นำผลผลิตและวัสดุเหลือใชทางการเกษตรจากพืชและสัตวมาผลิต
พลังงานทดแทน  
  3) พัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพอยางบูรณาการตลอดหวงโซคุณคา และเชื่อมโยงกับ อุตสาหกรรมเกษตร
ชีวภาพ อุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร และแปรรูปชีวมวล ในจังหวัดนครสวรรค และ กำแพงเพชร โดยสนับสนุนการนำ
ผลผลิตและวัสดุเหลือใชทางการเกษตรจากพืชและสัตว พัฒนาเปนพลังงาน ทดแทน สนับสนุนการพัฒนาและเผยแพร
องคความรูในการนำพืช/วัสดุชีวภาพ มาใชประโยชนตลอดหวงโซ คุณคา อาทิ ใชประโยชนในการเปนอาหารสัตว แปร
รูปเพ่ือเปนสินคา นำกากมาใชในการผลิตพลังงานชีวมวล เปนการเพ่ิมมูลคาผลผลิตการเกษตรท่ีไดประโยชนสูงสุดและ
ชวยลดปญหาสิ่งแวดลอม สงเสริมการวิจัยและ พัฒนา ตลอดจนพัฒนาคลัสเตอรอุตสาหกรรมชีวภาพในพื้นที ่ ท่ี
เหมาะสม  
  4) สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาทางการเกษตรทั้งระบบ สงเสริมการใชปจจัยการผลิต และเทคโนโลยีท่ี
เหมาะสมกับสภาพพื้นที่ รวมทั้งเสริมสรางความรู การใหขอมูลเพื่อการตัดสินใจการผลิต แกเกษตรกร เชนการโซนนิ่ง



พื้นที่ปลูกพืช การเกษตรแปลงใหญซึ ่งเปนการบริหารจัดการที่ดินใหเกิดประโยชน สอดคลองกับศักยภาพและให
ผลตอบแทนท่ีเหมาะสม เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและลดตนทุนการผลิต  
  5) สรางและพัฒนาเกษตรกรรุนใหมใหเปนเกษตรกรอัจฉริยะ (Smart Farmer) ที่มี ขีดความสามารถใน
การแขงขัน โดยยกระดับใหเกษตรกรเปนผูประกอบการเกษตรบนฐานทรัพยากรชีวภาพและภูมิปญญาทองถิ่น รวมท้ัง
พัฒนาศักยภาพเกษตรกรในการเขาถึงองคความรูดานการผลิตและการตลาดการใชประโยชนจากขอมูล แหลงเงินทุน 
และเทคโนโลย ี
  6) พัฒนาชองทางตลาดออนไลนและระบบโลจิสติกสสำหรับสินคาเกษตรจากชุมชนพัฒนานวัตกรรม
สำหรับการสรางระบบโลจิสติกสสินคาเกษตรจากชุมชน เพ่ือสงเสริมการขายสินคาเกษตรออนไลนโดยเกษตรกร 
  7) พัฒนาแหลงน้ำเพื่อการเกษตรอยางเปนระบบเครือขายที่เชื่อมโยง เพื่อใชประโยชนไดอยางเหมาะสม
และเต็มประสิทธิภาพ รวมถึงการพัฒนาแหลงเก็บกักน้ำนอกเขตพ้ืนท่ีชลประทานเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการกักเก็บน้ำไว
ใชในพ้ืนท่ีเกษตรกรรม แกไขปญหาการขาดแคลนน้ำของเกษตรกรในพ้ืนท่ีนอกเขตชลประทาน 
๕.๔ ยุทธศาสตรที่ ๔ พัฒนาคุณภาพชีวิตและแกไขปญหาความยากจน พัฒนาระบบดูแลผูสูงอายุอยางมีสวนรวมของ
ครอบครัวและชุมชน ยกระดับทักษะฝมือแรงงานภาคบริการ 
 

ตัวชี้วัดและคาเปาหมาย 
 
 
 
 
 
 
 

 แนวทางการพัฒนา 
  1) สงเสริมการสรางรายไดและการมีงานท าของผูสูงอายุและผูมีรายไดนอยโดยดำเนินการในรูปของกลุม
อาชีพและกลุมวิสาหกิจชุมชน สงเสริมการนำภูมิปญญาผูสูงอายุไปใชในการพัฒนาวิสาหกิจชุมชน เพ่ือใหมีรายไดและได
พัฒนาศักยภาพของตัวเองอยางตอเนื่อง สามารถพ่ึงพาตนเองไดและมีคุณภาพชีวิตดีข้ึน 
  2) พัฒนายกระดับรายไดและคุณภาพชีวิตของประชาชนในพ้ืนท่ีท่ีมีขอจำกัดทางกายภาพและมีปญหา
ความยากจน ตามแนวทางแมฮองสอนโมเดล 
  3) พัฒนาระบบการดูแลผูสูงอายุระยะยาวสำหรับผูสูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง โดยการมีสวนรวมของชุมชน
และการบูรณาการจากหนวยงานที่เกี่ยวของ เพื่อรองรับการเพิ่มขึ้นของผูสูงอายุที่ไมสามารถดูแลตนเองได รวมท้ัง
แกปญหาการขาดแคลนผูดูแลผูสูงอายุ ตลอดจนสนับสนุนองคกรปกครองสวนทองถิ่นในการจัดบริการดานสวัสดิการ
ใหกับผูสูงอายุและผูดอยโอกาสในชุมชน 
  4) พัฒนาแรงงานใหมีความรูและทักษะในการประกอบอาชีพตรงตามความตองการของตลาดแรงงาน 
ควบคูไปกับการยกระดับทักษะฝมือใหสูงขึ้น สอดคลองกับโครงสรางการผลิตและบริการบนฐานความรูและเศรษฐกิจ
สรางสรรค 
  5) สรางความเขมแข็งและสรางสภาพแวดลอมในการพัฒนาใหกับสถาบันครอบครัวและชุมชน เพ่ือให
ชุมชนเขามามีบทบาทในการพัฒนาคนทุกชวงวัย ตลอดจนการจัดสวัสดิการชุมชนไดอยางยั่งยืน และเปนโครงขายการ
คุมครองทางสังคมใหกับผูสูงอายุและผูดอยโอกาสในชุมชน 
 



 ๕.๕ ยุทธศาสตรท่ี ๕ อนุรักษและฟนฟูปาตนน้ำใหคงความสมบูรณ จัดระบบบริหารจัดการน้ำอยางเหมาะสม
และเชื่อมโยงพ้ืนท่ีเกษตรใหท่ัวถึง ปองกันและแกไขปญหามลพิษหมอกควันอยางยั่งยืน 

ตัวชี้วัดและคาเปาหมาย 
 
 
 
 
 
 
 

 แนวทางการพัฒนา 
  1) อนุรักษและฟนฟูระบบนิเวศและปาไมในพ้ืนท่ีปาตนน้ำในพ้ืนท่ี ๘ จังหวัดภาคเหนือตอนบน โดยเฉพาะ 
จังหวัดนาน โดยใหความสำคัญกับการฟนฟูปาตนน้ำที่เสื่อมโทรมใหมีความอุดมสมบูรณ เพื่อใหเปนฐานทรัพยากรท่ี
ม่ันคงและเปนแหลงดูดซับน้ำฝนและเพ่ิมปริมาณน้ำตนทุนในแตละลุมน้ำควบคูไปกับการปองกันแกไขปญหาการบุกรุกท 
าลายพ้ืนท่ีปา ตลอดจนสงเสริมการปลูกปาเพ่ือเพ่ิมพ้ืนท่ีปาตนน้ำ 
  2) พัฒนาการจัดการน้ำเชิงลุมน้ำทั้งระบบในลุมน้ำหลักของภาค ไดแก ลุมน้ำปง วังยม และนาน และ
พัฒนาแหลงกักเก็บน้ำธรรมชาติขนาดใหญที่สำคัญ ไดแก บึงบอระเพ็ด จังหวัดนครสวรรคบึงสีไฟ จังหวัดพิจิตร และ
กวานพะเยา จังหวัดพะเยา เพ่ือใหเกิดความสมดุลท้ังในดานการจัดหา การใช และการอนุรักษ 
  3) แกไขปญหาหมอกควันในพื้นที่ภาคเหนือตอนบนและจังหวัดตาก โดยสงเสริมการปรับเปลี่ยนการท า
การเกษตรจากการปลูกพืชเชิงเดี่ยวไปสูการปลูกพืชในระบบวนเกษตร สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและ
ระบบจัดการพื้นที่เกษตรที่เหมาะสม การสงเสริมใหนำเศษวัสดุทางการเกษตรไปใชประโยชน เพื่อลดการเผาวัสดุ
ทางการเกษตร และสงเสริมกระบวนการมีสวนรวมของภาครัฐ ภาคเอกชนประชาชน และองคกรปกครองสวนทองถ่ินใน
การปองกันแกไขปญหาหมอกควัน 

1.3.2 แผนพัฒนากลุมจังหวัดภาคเหนือตอนลาง 1 (พิษณุโลก เพชรบูรณ ตาก สุโขทัย อุตรดิตถ) 

1. เปาหมายการพัฒนา “ศูนยกลางความเจริญและการพัฒนาสี่แยกอินโดจีน” 

2. พันธกิจ (Mission) 
 2.1 ยกระดับและเพ่ิมขีดความสามารถทางเศรษฐกิจบนฐานการสรางมูลคาเพ่ิมจากนวัตกรรม 
 2.2 การอนุรักษ ฟนฟูและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดลอมและพลังงานเพ่ือเปนรากฐานในการ
พัฒนา 
 2.3 เสริมสรางความมั่นคงทางสังคม วัฒนธรรมและยกระดับความเปนอยูเพื่อหนุนเสริมการเติบโตอยาง 
                 ยั่งยืน 
 2.๔ พัฒนาแหลงทองเท่ียวและการจัดการทองเท่ียวท่ีหลากหลายบนฐานเศรษฐกิจสรางสรรค 

3. เปาประสงคเชิงยุทธศาสตร (Goal) 
 3.1 พัฒนาผลิตภาพทางการเกษตรมูลคาสูงใหมีความสอดคลองกับความตองการของตลาดภายใตมาตรฐาน 
                 ความปลอดภัยและมีความยั่งยืน 



 3.2 สรางแหลงทองเท่ียวใหม และพัฒนาการทองเท่ียวท่ีมีศักยภาพใหมีคุณภาพอยางยั่งยืนมีมูลคาสูงบนฐาน 
                 นิเวศ ประวัติศาสตรและกิจกรรมสันทนาการ 
 3.3 เปนศูนยกลางการเชื่อมโยงโครงขายการขนสงคมนาคมและระบบโลจิสติกสจากกลุมจังหวัดภาคเหนือ 
                 ตอนลาง 1 สูภมิูภาคและอาเซียน 
 3.4 อนุรักษฟนฟูและจัดการใชประโยชนทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดลอมและพลังงานอยางยั่งยืนบนฐาน 
                 ความสมบูรณของระบบนิเวศ 
 3.5 เปนศูนยกลางเสริมสรางเศรษฐกิจฐานความรูและเศรษฐกิจดิจิทัลเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน 
                 และเพ่ิมรายไดของภาคเหนือตอนลาง 
 3.6 เปนเมืองที่มีความมั่นคง มั่งคั่ง ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีแบบบูรณาการอยูรวมกันอยางมีดุลยภาพ 
                 และยั่งยืน 

4. ประเด็นการพัฒนา (Strategic Issue) 
 ประเด็นการพัฒนาที่ 1 พัฒนาเกษตรปลอดภัย เกษตรอัจฉริยะ อาหารแปรรูปและอุตสาหกรรมสรางสรรค   
                                      เพ่ิมมูลคาและยกระดับสูมาตรฐานระดับสากล 
 ประเด็นการพัฒนาท่ี 2 พัฒนาโครงขายคมนาคมขนสง โลจิสติกสและระบบโซอุปทาน สู ศูนยกลางอินโดจีน                                       
                                      และภูมิภาค RCEP 
 ประเด็นการพัฒนาท่ี 3 พัฒนาการบริหารทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม และพลังงานสะอาด ตลอดจน
อนุรักษ ฟนฟูอยางเปนระบบและยั่งยืน 
 ประเด็นการพัฒนาท่ี 4 พัฒนาขีดความสามารถการแขงขันดานเศรษฐกิจ การคาการลงทุนบนฐานการพัฒนา
นวัตกรรมและดิจิทัล และศูนยกลางการทองเท่ียวการบริการบนฐานนิเวศ วัฒนธรรม ประวัติศาสตรและมรดกโลก 
 ประเด็นการพัฒนาที่ 5 นอมนำศาสตรพระราชาพัฒนาคนทุกชวงวัย ยกระดับคุณภาพชีวิต การศึกษา 
                                      สาธารณสุข สรางสังคมสุขยั่งยืนและสืบสานประเพณีวัฒนธรรมท่ีดีงาม 
 
5. หวงโซคุณคา (Value chain) ของแตละประเด็นยุทธศาสตร 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
  
 
 
  หวงโซคุณคา (Value chain) ของแตละประเด็นยุทธศาสตรประกอบดวย 
   1) ปจจัยพ้ืนฐานและการผลิตท่ีไดมาตรฐาน 



   2) การพัฒนาคุณภาพและทักษะทรัพยากรมนุษย 
   3) การพัฒนาและสรางเทคโนโลยีและนวัตกรรม 
   4) การแปรรูป การเพ่ิมมูลคาสินคาและบริการ 
   5) การพัฒนาการตลาดและชองทางการกระจายสินคา 
   6) การเชื่อมโยงเครือขายและสรางพันธมิตรภายในประเทศและตางประเทศ 

6. ตัวช้ีวัดความสำเร็จตามเปาหมายการพัฒนากลุมจังหวัด 
  1. อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑมวลรวมฯ แบบปริมาณลูกโซ (รอยละ) 
  2. สัดสวนมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมภาคเกษตรตอผลิตภัณฑมวลรวมท้ังหมด แบบปริมาณลูกโซ (รอยละ) 
  3. จำนวนฟารมท่ีไดรับการรับรองมาตรฐาน GAP เพ่ิมข้ึน (รอยละ) 
  4. มูลคาผลิตภัณฑมวลรวมฯ เฉลี่ยตอหัว เพ่ิมข้ึน (รอยละ) 
  5. อัตราการเพ่ิมของรายไดจากการจำหนายสินคา OTOP (รอยละ) 
  6. สัดสวนมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมสาขาการขนสง สถานท่ีเก็บสินคา และการคมนาคมตอผลิตภัณฑมวล 
รวมท้ังหมด แบบปริมาณลูกโซ (รอยละ) 
  7. รายไดจากการทองเท่ียวเพ่ิมข้ึน (รอยละ) 
  8. สัดสวนมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมดานการทองเที่ยวตอผลิตภัณฑมวลรวมทั้งหมด แบบปริมาณลูกโซ  
                    (รอยละ) 
  9. อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑมวลรวมภาคบริการ (นอกเหนือจากบริการภาครัฐ)แบบปริมาณลูกโซ 
(รอยละ) 
  10. สัดสวนพ้ืนท่ีปาไมตอพ้ืนท่ีกลุมจังหวัด (รอยละ) 
  11. ปริมาณขยะมูลฝอยลดลง (รอยละ) 
  12. จำนวนจดุความรอน (Hotspot) ลดลง (รอยละ)  
  13. รายไดครัวเรือนเฉลี่ยเพ่ิมข้ึน (รอยละ) 
  14. สัดสวนคนจนดานรายจาย (รอยละ)   
  15. อัตราพ่ึงพิง (รอยละ) 

7. การประเมินสภาพแวดลอมของกลุมจังหวัดภาคเหนือตอนลาง 1 (SWOT ANALYSIS) 
 เมื่อพิจารณาจากขอมูลที่เก็บรวบรวมทั้งหมดของกลุมจังหวัดภาคเหนือตอนลาง 1 ไดแก สภาพทั่วไป สภาพ
เศรษฐกิจ สังคม ทรัพยากรธรรมชาติและสิ ่งแวดลอม รวมถึงบริบทการเปลี ่ยนแปลงทั ้งภายนอกประเทศและ
ภายในประเทศ ท่ีอาจสงผลตอการพัฒนาของกลุมจังหวัด ทำใหสามารถนำมาวิเคราะหและสังเคราะห เพ่ือแสดงใหเห็น
จุดแข็ง จุดออน โอกาส และอุปสรรคของกลุมจังหวัดภาคเหนือตอนลาง 1 ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

จุดแข็ง (Strength: S) จุดออน (Weaknesses : W) 

S1 - ท่ีตั้งอยูในแนวการเชื่อมโยงตามแนว NorthSouth  
       และ East-West Corridor โดยมีโครงขาย
คมนาคม 
       พ้ืนฐานท่ีรองรับการเชื่อมโยงท้ังทางบกและทาง 
       อากาศของอนุภูมิภาคอินโดจีน 
S2 – เปนแหลงผลิตการเกษตรท่ีสำคัญของภาคเหนือ 
       ตอนลางและของประเทศ 
S3 – มีชองทางการคาชายแดนและการคาผานแดนกับ 
       ประเทศสาธารณรัฐแหงสหภาพเมียนมา 
(ดานพรมแดนแมสอดและดานผานแดนถาวรภูดู) 
S4 – มีศักยภาพในการพัฒนาเศรษฐกิจการคาชายแดน
ท้ังในจังหวัดตากและจังหวัดอุตรดิตถ(เขตเศรษฐกิจ 
       พิเศษอำเภอแมสอดจังหวัดตาก) 
S5 - มีแหลงทองเท่ียวทางประวัติศาสตรและ 
       วัฒนธรรมท่ีโดดเดนเปนมรดกโลก และมีแหลง        
       ทองเท่ียวทางธรรมชาติท่ีสวยงาม 
กระจายครอบคลุมทุกพ้ืนท่ีของกลุมจังหวัด 
S6 - มีสถาบันการศึกษาในการพัฒนาบุคลากรเพ่ือ 
รองรับและสนับสนุนการพัฒนา 
S7 – มีการสรางความรวมมือในการพัฒนาดานการ 
ทองเท่ียวบนเสนทางระเบียงเศรษฐกิจหลวง 
พระบาง-อินโดจีน-เมาะลำไย (LIMEC) 

W1 - ยังไมมีการจัดตั้งศูนยเพ่ือรองรับการพัฒนาดาน        
       การคา การบริการและทองเท่ียว อาทิ ศูนย
จำหนาย และกระจายสินคา และศูนยขอมูลการพัฒนา 
ดานการทองเท่ียว เปนตน 
W2 – รายไดดานการทองเท่ียวยังต่ำและขาดกิจกรรม
การทองเท่ียวตอเนื่องท้ังป 
W3 - ขาดการนำภูมิปญญาทองถ่ินมาใชและการ 
       ประยุกตใชนวัตกรรมในการผลิต แปรรูป สินคา 
       เกษตร การคา และบริการ รวมถึงการบริหาร
จัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
W4 - พ้ืนท่ีบางสวนประสบภัยธรรมชาติ ไดแกอุทกภัย  
       และภัยแลงซ้ำซาก  
W5 – ความรูความเขาใจและการปรับตัวในการเปน 
       สมาชิกประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนยังอยูใน 
       ขอบเขตจำกัด 
W6 – ยังขาดความพรอมของระบบโครงสรางพ้ืนฐาน 
       การคมนาคมท่ีเชื่อมโยงเขาสูแหลงทองเท่ียว 
W7 – ขาดการประยุกตใชและเชื่อมโยงเทคโนโลยีหลัก 
       เพ่ือสรางความแข็งแกรงใหกับอุตสาหกรรม 
       ตลอดท้ังหวงโซ โดยยึดหลัก Thailand 4.0 
W8 – ขาดการประชาสัมพันธท่ีเพียงพอเพ่ือเชิญชวน 
       นักทองเท่ียวใหเขามาทองเท่ียวในพ้ืนท่ี 
  

โอกาส (Opportunities : O) 
O1 – เปนศูนยกลางการเชื่อมโยงในอนุภูมิภาคลุมแมน้ำ 
       โขง สามารถขยายตลาดการคา บริการการ
ทองเท่ียวและสินคาเกษตร  

อุปสรรค (Threat : T) 
T1 - กฎ ระเบียบการคาผานแดนประเทศเพ่ือนบานยังมี 
ขอจำกัดและข้ันตอนท่ีเขมงวด ไมเอ้ืออำนวยการคา 
       ชายแดน 

 
โอกาส (Opportunities : O) 

O2 - มติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี 29 กรกฏาคม2540 
ใหพัฒนาจังหวัดในกลุมพ้ืนท่ี “สี่แยกอินโดจีน” เอ้ือตอ
การพัฒนาความรวมมือระหวางประเทศโดยเฉพาะ 
 การพัฒนาเศรษฐกิจเชื่อมโยงตามแนว East- 
       WestCorridor 
O3 – นโยบายรัฐบาลมีนโยบายจัดตั้งและพัฒนาเขต 
       พัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ อำเภอแมสอดจังหวัดตาก 

อุปสรรค (Threat : T) 
T2 – นโยบายการเปดการคาเสรีอาจสงผลกระทบตอ 
       สินคาภาคเกษตรท้ังการบริโภคในกลุมจังหวัดและ 
       การสงออกสินคาไปยังตลาดตางประเทศ 
T3 – กลุมประเทศเพ่ือนบานและกลุมจังหวัดใกลเคียงมี 
       ศักยภาพดานบริการทองเท่ียว ท่ีสำคัญ 
T4 – ผลกระทบดานสิ่งแวดลอมท่ีเกิดจากการใชสารเคมี 
       ในภาคเกษตรอยางไมถูกวิธีมีแนวโนมท่ีรุนแรงและ 
ขยายตัวเพ่ิมมากข้ึน 



O4 – นโยบายรัฐบาลสนับสนุนสงเสริมดานการ
ทองเท่ียวและการลงทุนดานการคมนาคมขนสง 
O5 – ความสัมพันธและความรวมมือทางเศรษฐกิจกับ 
       ประเทศเพ่ือนบานท้ังในระดับทองถ่ินและ 
       ระดับประเทศมีแนวโนมดีข้ึน 
O6 – ประเทศไทยและสังคมโลกกำลังกาวเขาสูสังคม 
       ผูสูงอายุ (Aging) อยางสมบูรณ ซ่ึงมีกำลังซ้ือสูง  
       ดังนั้น สามารถขยายตลาด สินคาผูสูงอายุใน
ประเทศ 

 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8. ปจจัยความสำเร็จของการพัฒนา (Key Success Factor: KSF) 
8.1 กลไกขับเคลื่อนเศรษฐกิจเพื่อความมั่งคั ่งอาศัยการมีสวนรวมผานกลไกสำคัญภาคเอกชนที่ตอง     
     สนับสนุนดานเศรษฐกิจและเชื่อมโยงกับภาคเอกชนท่ีรับผิดชอบการจัดการสิ่งแวดลอมและพลังงาน 

  8.2 การนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมสูการพัฒนาเศรษฐกิจมูลคาสูง 
 8.3 การพัฒนาการศึกษา ทรัพยากรมนุษยที่ตองการขับเคลื่อนและหนุนเสริมอยางตอเนื่องเพื่อรองรับ      
         การเปลี่ยนแปลงในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม 

  8.4 การเชื่อมโยงทางเศรษฐกิจ สังคมวัฒนธรรมกับประเทศเพื่อนบานเพื่อรองรับและการขยายความ  
          เติบโตทางเศรษฐกิจและสังคมในบริบทอาเซียน 

9. แนวทางการพัฒนากลุมจังหวัดภาคเหนือตอนลาง 1 
 กลุมจังหวัดภาคเหนือตอนเหนือลาง 1 ประกอบดวย 5 จังหวัด คือ พิษณุโลก ตาก อุตรดิตถ สุโขทัย และ
เพชรบูรณ มีศักยภาพเปนแหลงผลิตทางการเกษตร คือ ขาว ขาวโพดเลี้ยงสัตว ออยโรงงาน มันสำปะหลัง ถั่วเหลือง 
และไมผลที่จังหวัดอุตรดิตถ นอกจากนี้ยังเปนศูนยกลางเชื่อมโยงกับประเทศเพื่อนบานตามแนวพัฒนา East-West 
Economic Corridor (EWEC) โดยมีจังหวัดพิษณุโลกเปนเมืองศูนยกลางความเจริญรองรับการเปนศูนยกลางบริการสี่
แยกอินโดจีน มีแหลงทองเที่ยวที่เปนมรดกโลกเชิงประวัติศาสตรสุโขทัยและศรีสัชนาลัย แหลงทองเที่ยวเชิงธรรมชาติ
และเชิงนิเวศ และประเพณีวัฒนธรรมที่เปนเอกลักษณอาทิประเพณีอุมพระดำน้ำของจังหวัดเพชรบูรณ สำหรับบริการ
พื้นฐานมีโครงขายคมนาคมทั้งการขนสงทางอากาศ ทางบก และทางรถไฟที่สนับสนุนการขนสงผูโดยสารและสินคามี
แหลงเก็บกักน้ำขนาดใหญ 3 แหง คือ เขื่อนภูมิพล จังหวัดตาก เขื่อนสิริกิติ์จังหวัดอุตรดิตถ และเขื่อนแควนอยบำรุง
แดน จังหวัดพิษณุโลก มีสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาท่ีมีศักยภาพในการพัฒนาทรัพยากรมนุษยและองคความรูใน
การพัฒนาพ้ืนท่ี 
 ทิศทางการพัฒนากลุมจังหวัดภาคเหนือตอนลาง 1 เนนการเสริมจุดแข็งท่ีมีศักยภาพทางการเกษตร และการ
ทองเท่ียวโดยตอยอดการพัฒนาดวยฐานความรูและเทคโนโลยีการเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตและการสรางมูลคาเพ่ิมให
ผลผลิตเดิม พรอมท้ังแกไขจุดออนดานการผลิต ทรัพยากรมนุษย และการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ ตลอดจน 
การใชโอกาส ดานศักยภาพท่ีตั้งท่ีสามารถเชื่อมโยงระหวางภาคและเชื่อมโยงการพัฒนาตาม North-South Economic 
Corridor และ East-West Economic Corridor และประตูเชื่อมโยงชายแดนสาธารณรัฐแหงสหภาพเมียนมาที่จังหวัด
ตากและสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ท่ีจังหวัดอุตรดิตถ โดยมีแนวทางการพัฒนาท่ีสำคัญ ดังนี้ 
  (1) สนับสนุนการสรางมูลคาเพิ่มของฐานการผลิตทางการเกษตรและอุตสาหกรรมแปรรูปสินคาเกษตร 
มุงเนนใหภาคเกษตรและอุตสาหกรรมเปนฐานการสรางรายไดใหกับกลุมจังหวัดไดอยางยั่งยืน โดยสนับสนุนแนว
ทางการผลิตเกษตรปลอดภัย เกษตรอินทรีย และการแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรเพื่อสรางมูลคาเพิ่ม พัฒนาระบบ 
Logistics สำหรับสินคาเกษตร และอุตสาหกรรมแปรรูปสินคาเกษตรที่มีประสิทธิภาพสนับสนุนการพัฒนาการผลิต
พลังงานทดแทนจากพืช รวมถึงสนับสนุนใหมีการศึกษาวิจัยเพื่อพัฒนาผลิตภัณฑดานการเกษตรและอุตสาหกรรมแปร
รูปสินคาเกษตรใหตรงกับความตองการของตลาด 
 (2) พัฒนาเพ่ือเปนศูนยกลางการคา การบริการ เชื่องโยงภายในกลุมจังหวัด ภาค และประเทศเพ่ือนบาน ให
ความสำคัญกับการสรางโอกาสใหเกิดการขยายตัว และการเชื่อมโยงทางการทางคาและการบริการภายในกลุมจังหวัด 
ภาค และกับประเทศเพื่อนบาน โดยพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวกและระบบ Logistics เพื่อสนับสนุนการคาและการ
บริการ โดยมีจังหวัดพิษณุโลกเปนศูนยกลางการคมนาคมเชื่อมโยงสนับสนุนธุรกิจการบริการใหมที่มีศักยภาพ อาทิ 
ธุรกิจบริการสุขภาพ เพ่ือเปนแหลงรายไดใหมของกลุมจังหวัด พัฒนาศักยภาพของผูประกอบการและบุคลากรของกลุม
จังหวัดเพ่ือรองรับการเปนศูนยกลางการบริการสี่แยกอินโดจีนและเสริมสรางความรวมมือในระดับพ้ืนท่ีเพ่ือขยายการคา
ชายแดน 



 (3) สรางคุณคา (Value Creation) การทองเที่ยวและผลิตภัณฑทองถ่ินของกลุมจังหวัดเพื่อยกระดับการ
ทองเที่ยวและผลิตภัณฑทองถิ่นใหเปนแหลงรายไดที่สำคัญของกลุมจังหวัด โดยการฟนฟูและพัฒนาทรัพยากรการ
ทองเที่ยวของกลุมจังหวัดใหเปนเอกลักษณและเปนที่รูจักของนักทองเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวตางชาติสงเสริมพัฒนา
ดานการบริหารจัดการการทองเที่ยวทั้งการพัฒนาและเชื่อมโยงแหลงทองเที่ยว การตลาดและบุคลากร สรางความ
ปลอดภัยและมาตรฐานของการทองเที่ยวดานที่พักอาหาร และการเดินทาง รวมทั้งความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน
ของนักทองเท่ียว รวมถึงการพัฒนาองคความรูการศึกษาวิจัยเพ่ือสรางคุณคาของทรัพยากรการทองเท่ียวและผลิตภัณฑ
ทองถ่ิน 
 (4) บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติอยางยั่งยืน ท่ีมุงเนนการสรางความสมดุลของระบบนิเวศ เพ่ือสนับสนุน
การผลิตและคุณภาพชีวิตอยางยั่งยืน โดยใหความสำคัญกับการพัฒนาแหลงน้ำ แลการบริหารจัดการน้ำใหทั่วถึงและ
เปนระบบ เพิ่มสมรรถนะแหลงกักเก็บน้ำเดิม และแหลงกักเก็บน้ำใหมตามศักยภาพและความจำเปนของพื้นที่ สงเสริม
การอนุรักษทรัพยากรดิน น้ำ ปาไม โดยการมีสวนรวมของชุมชน ตลอดจนพัฒนาระบบเตือนภัยในพื้นที่เสี่ยงภัย ทั้งดิน
โคลนถลม ภัยแลง และอุทกภัย 
 (๕) การเตรียมความพรอมเขาสูสังคมผูสูงอายุเพ่ือสรางคุณภาพชีวิตท่ีดี ในการรองรับการเขาสูสังคมผูสูงอายุ 
โดยมีการวางมาตรการสรางศักยภาพการพึ่งพาตนเองใหผูสูงอายุและระบบสังคมมั่นคงธุรกิจบริการและนวัตกรรมดแูล
ผูสูงอายุและสรางความเขมแข็งใหกับสถาบันครอบครัวและชุมชน เพื่อใหชุมชนเขามามีบทบาทในการจัดสวัสดิการได
อยางยั่งยืนและเปนโครงขายการคุมครองของสังคมใหกับผูสูงอายุท่ีจะเกิดข้ึนในอนาคตท่ีจะนำไปสูการสรางและพัฒนา
คุณภาพชีวิตท่ีดีกับผูสูงอายุ 

10. ประเด็นปญหาและความตองการเชิงพ้ืนท่ี 
 จากขอมูลสภาพทั่วไปและผลการวิเคราะหสถานการณการพัฒนากลุมจังหวัดภาคเหนือตอนลาง 1 พบ 
ประเด็นปญหาและความตองการในพ้ืนท่ี ดังนี้ 

 (1) การผลิตดานการเกษตรทั้งในดานการเพิ่มปริมาณผลผลิตและการสรางมูลคาเพิ่มยังไมมีประสิทธิภาพ      
      เทาท่ีควร 
 (2) การพัฒนาระบบโลจิสติกสการบริหารจัดการระบบผังเมืองรองรับการเปนศูนยกลางการบริการสี่แยกอิน 
      โดจีน การพัฒนาเมืองชายแดนเปนไปดวยความลาชา 
 (3) การบริการสิ่งอำนวยความสะดวกและความปลอดภัยใหกับนักทองเที่ยว ยังไมเพียงพอและขาดกิจกรรม 
      การทองเท่ียวตอเนื่องตลอดท้ังป 
 (4) การพัฒนาแหลงน้ำในเชิงระบบ ซึ่งจำเปนตองพัฒนาทั้งระบบปองกันน้ำทวม น้ำแลงและแหลงน้ำเพ่ือ  
      การเกษตรในสวนของพ้ืนท่ีลุมต่ำและลุมน้ำยม 

 (5) ขอจำกัดในเรื่องกฎหมาย กฎระเบียบ การคาผานแดนกับประเทศเพ่ือนบาน 

 
11. กลไกการขับเคล่ือนยุทธศาสตรการพัฒนากลุมจังหวัด 
 การขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตรการพัฒนากลุมจังหวัด จำเปนอยางยิ่งตองกำหนดกลไกการขับเคลื่อนอยางเปน
รูปธรรมและเกิดสัมฤทธิผล โดยบูรณาการการทำงานรวมกันตั้งแตระดับบนจนถึงระดับลางในภาคสวนตางๆ ท้ังภาครัฐ 
ภาคเอกชน องคกรปกครองสวนทองถ่ิน และประชาชน เพ่ือระดมทรัพยากรรวมบูรณาการขับเคลื่อนใหบังเกิด ผลสำเร็จ
เปนรูปธรรม โดยมีคณะกรรมการบริหารงานกลุมจังหวัดแบบบูรณาการเปนแกนกลางหลักในการอำนวยความสะดวก
ใหกับคณะกรรมการบริหารจังหวัด ซ่ึงทำหนาท่ีถายทอดแผนยุทธศาสตรสูการปฏิบัติในระดับจังหวัดอยางเปนลำดับชั้น
ดังตอไปนี ้
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 กลไกการขับเคล่ือนแผนยุทธศาสตรการพัฒนากลุมจังหวัดภาคเหนือตอนลาง 1 
  นอกจากนี้ กลไกในการขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตรใหเกิดผลสัมฤทธิ์อยางเปนรูปธรรมบรรลุตามเปาหมายท่ี
กำหนดไวรวมกัน ยังมีข้ันตอนในการปฏิบัติงานในระดับพ้ืนท่ี ดังตอนี้ 
  1. ประชุมคณะกรรมการ ก.บ.ก. ผลักดันใหมีงบประมาณเชิงบูรณาการภายในแตละจังหวัดเพื่อเปนแกน
หลักในการสนับสนุนความสำเร็จตามตัวชี้วัดของการพัฒนารวมกันตั้งแตตนน้ำจนถึงปลายน้ำ 
  2. ประชุมสวนราชการเพื่อเชื่อมโยงสูจังหวัดและถายทอดแผนสูการปฏิบัติไปยังหนวยงานที่เกี่ยวของ
กลไกขับเคลื่อนในพ้ืนท่ี 
  3. คณะกรรมการ ก.บ.จ. แตละจังหวัด นำแผนไปสูการปฏิบัติ โดยรวมมือกับภาคีเครือขายทุกระดับใน
การขับเคลื่อนแผนไปสูการปฏิบัติตามบทบาทหนาที่ความรับผิดชอบ บูรณาการสนับสนุนจากหนวยงานราชการและ
ภาคสวนอื่นๆ โดยเริ่มจากการรวมคิด รวมวางแผน รวมลงมือปฏิบัติ โดยการมีสวนรวมจากทุกภาคสวน ทั้งภาครัฐ 
องคกรปกครองสวนทองถิ่น ภาคประชาชน ภาคเอกชน สถาบันการศึกษาใหมารวมแกไขปญหาและสนับสนุนการ
พัฒนา 
  4. กำหนดกลไกติดตามและประเมินผล เพื ่อเปนการรายงานความกาวหนาของการขับเคลื ่อนแผน
ยุทธศาสตร โดยอาศัยการมีสวนรวมของหนวยงานตางๆในทุกระดับโดยดำเนินการในชวงกลางแผนและปลายแผน เพ่ือ
เปนขอมูลประกอบการพิจารณาแนวทางในการปรับปรุงหรือทบทวนแผนตอไปโดยกำหนดกรอบระยะเวลาซึ่งอาจจะ
เปนการติดตามและประเมินผลรายปการติดตามและประเมินผลในระยะกลางแผน และการติดตามและประเมินผลใน
ระยะปลายแผนฯทั้งนี้ ขึ้นอยูกับความเหมาะสมของระยะวลาและสถานการณ ณ ขณะนั้น โดยดำเนินงานติดตามและ
ประเมินผล 3 ระยะดังตอไปนี้ 
   4.1 ติดตามและประเมินผลประเด็นการขับเคลื่อนท่ีสำคัญ 
   4.2 ติดตามและประเมินผลระดับยุทธศาสตร 
   4.3 ติดตามและประเมินผลภาพรวม 
 5. ทบทวนแผนยุทธศาสตรเปนระยะอยางตอเนื่อง เนื่องจากสถานการณโลกและสถานการณภายในประเทศ
มีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา แผนยุทธศาสตรเดิมอาจจะลาสมัยและไมเทาทันการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น การทบทวน
แผนจึงเปนสิ่งท่ีจำเปนท่ีตองปฏิบัติตามสถานการณท่ีเปลี่ยนแปลงไปเพ่ือใหแผนยุทธศาสตรการพัฒนาของกลุมจังหวัดมี
ความทันสมัย และเปนแนวทางในการพัฒนากลุมจังหวัดในระยะตอไปอยางเหมาะสม 



1.3.3 แผนพัฒนาจังหวัดเพชรบูรณ (พ.ศ. 2561 – 2565) 

1. เปาหมายการพัฒนา: ดินแดนแหงความสุขของคนอยูและผูมาเยือน 

 “จังหวัดเพชรบูรณมุงสงเสริมการเกษตรปลอดภัย พัฒนาและยกระดับการทองเท่ียวเพ่ือสรางสรรคมูลคาเพ่ิม
พรอมกับยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสรางมั่นคงของสังคม รวมทั้งรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมใหมี
ความยั่งยืน เพ่ือใหไปสูการเปนเมืองแหงความสุขของคนอยูและผูมาเยือน” 

2. ตำแหนงทางยุทธศาสตร เปาประสงครวม ตัวช้ีวัดและคาเปาหมาย 
  ตำแหนงทางยุทธศาสตร 
  1. เกษตร: การพัฒนาเกษตรปลอดภัย และเกษตรมูลคาสูง 
  2. ทองเท่ียว: ทองเท่ียวธรรมชาติ ประวัติศาสตร และวัฒนธรรม 
  3. การคา การลงทุน ศูนยกลางเชื่อมโยงผานแนว: EWEC และ LIMEC 
  4. อุตสาหกรรม: อุตสาหกรรมการเกษตร และอุตสาหกรรมสีเชียว 

3. ประเด็นยุทธศาสตรเปาประสงคเชิงยุทธศาสตร กลยุทธ 
 ประเด็นการพัฒนาท่ี 1 : การสงเสริมเกษตรปลอดภัยและเกษตรอินทรียอยางครบวงจร 
 ประเด็นการพัฒนาท่ี2 : สงเสริมและพัฒนาการทองเท่ียวเพ่ือสรางสรรคมูลคาเพ่ิม 
 ประเด็นการพัฒนาท่ี 3 : ยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสรางความม่ันคงอยางเทาเทียม 
 ประเด็นการพัฒนาท่ี 4 : การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมอยางยั่งยืน 
 ประเด็นการพัฒนาท่ี 5 : ยกระดับขีดความสามารถทางการแขงขันทางเศรษฐกิจ 

4. ตัวช้ีวัดความสำเร็จตามเปาหมายการพัฒนาจังหวัดเพชรบูรณ 
 1. อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑมวลรวมภาคเกษตร เพ่ิมข้ึนเฉลี่ยรอยละ 5 ตอป 
 2. จำนวนเกษตรกรท่ีเขากระบวนการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียเพ่ิมข้ึน 
 3. จำนวนเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรปลอดภัย (GAP) เพ่ิมข้ึน 
 4. จำนวนเกษตรกรท่ีไดรับสงเสริมดานการตลาดตามนโยบาย “ตลาดนำการผลิต” เพ่ิมข้ึน 
 5. จำนวนเกษตรกรท่ีไดรับการสงเสริมดานการสรางอาชีพเพ่ิมข้ึน 
 6. จำนวนนักทองเท่ียวเพ่ิมข้ึน 
 7. รายไดจากการทองเท่ียวเพ่ิมข้ึน 
 8. มูลคาจำหนายผลิตภัณฑOTOP ผลิตภัณฑชุมชน และของฝากของท่ีระลึกเพ่ิมข้ึน 
 9. อัตราการเขาเรียนรวมระดับมัธยมศึกษาตอนปลายและอาชีวศึกษาเพ่ิมข้ึน (%) 
 10. จำนวนปการศึกษาเฉลี่ยของประชากรอายุ 15 ปข้ึนไปเพ่ิมข้ึน (ป) 
 11. สัดสวนแรงงานในระบบประกันสังคมตอจำนวนแรงงานท้ังหมดเพ่ิมข้ึนเฉลี่ยรอยละ 1 ตอป 
 12. คะแนนเฉลี่ยผลการทดสอบ O-NET ระดับประถมศึกษาปท่ี 6 เพ่ิมข้ึน (%) 
 13. คะแนนเฉลี่ยผลการทดสอบ O-NET ระดับมัธยมศึกษาปท่ี 3 เพ่ิมข้ึน (%) 
 14. คะแนนเฉลี่ยผลการทดสอบ O-NET ระดับมัธยมศึกษาตอนปลายเพ่ิมข้ึน (%) 
 15. สถานพยาบาลท่ีไดรับรองมาตรฐานคุณภาพ HA เพ่ิมข้ึน รอยละ 8 ตอป 
 16. รอยละภาษีท่ีทองถ่ินจัดเก็บไดตอรายไดรวม เพ่ิมข้ึนรอยละ 2 ตอป 
 17. ประชาชนเขาถึงระบบสาธารณูปโภคพ้ืนฐานเพ่ิมข้ึน 
 18. รอยละของหมูบานท่ีถนนสายหลักใชการไดตลอดปเพ่ิมข้ึน 



 19. จำนวนผูมีรายไดนอยลดลง 
 20. จำนวนผูเสียชีวิตและผูบาดเจ็บที่นอนพักรักษาตัว ณ โรงพยาบาลจากเหตุอุบัติภัยทางถนนลดลง (ตอ 
       ประชาชนแสนคน) 

 21. จำนวนผูสูงอายุ คนพิการมีอาชีพเพ่ิมข้ึน 
 22. จำนวนคดียาเสพติดลดลง 
 23. อัตราการเปลี่ยนแปลงพ้ืนท่ีปาเพ่ิมข้ึน 
 24. ปริมาณขยะสะสมลดลง 
 25. สัดสวนปริมาณขยะท่ีกำจัดถูกตองตอปริมาณขยะท่ีเกิดข้ึน 
 26. จำนวนของประชากรท่ีประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติลดลง (ภัยแลง อุทกภัย) 
 27. อัตราการใชพลังงานทดแทนแตละประเภทเพ่ิมข้ึน 
 28. จำนวนเกษตรท่ีไมมีท่ีทำกินลดลง 
 29. ผลิตภัณฑท่ีไดรับการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑเพ่ิมข้ึนเฉลี่ยรอยละ 5 ตอป 
 30. ผลิตภาพแรงงานเพ่ิมข้ึน 
 31. ผลิตภัณฑมวลรวมภาคการขนสงสถานท่ีเก็บสินคาและการคมนาคม เพ่ิมข้ึนเฉลี่ยรอยละ 5 ตอป 
 32. ปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจกลดลงรอยละ 5 ตอป 

1.4 ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในเขตจังหวัดเพชรบูรณ 

1. วิสัยทัศน 

 “ทองถ่ินทันสมัย เกษตรปลอดภัย ใสใจคุณภาพชีวิต เศรษฐกิจม่ันคง พัฒนาการทองเท่ียวและแหลงน้ำ ล้ำเลิศ

วัฒนธรรม อนุรักษธรรมชาติและสิ่งแวดลอม” 

2. ยุทธศาสตรการพัฒนา 

 ยุทธศาสตรท่ี ๑ การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 

 ยุทธศาสตรท่ี ๒ การพัฒนาดานเศรษฐกิจและการเกษตร 

 ยุทธศาสตรท่ี ๓ การพัฒนาดานการทองเท่ียว 

 ยุทธศาสตรท่ี ๔ การพัฒนาดานธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

ยุทธศาสตรท่ี ๕ การพัฒนาดานการสงเสริมการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณี การกีฬาและคุณภาพชีวิต 

 ยุทธศาสตรท่ี ๖ การพัฒนาดานการพัฒนาการเมือง และการบริหารจัดการบานเมืองท่ีดี 

(2) ยุทธศาสตรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  

 2.1  วิสัยทัศน  
   “ประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดี ชุมชนอนุรักษวัฒนธรรม กาวล้ำการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน” 

 



 
 2.2 ยุทธศาสตร/เปาประสงค/ตัวช้ีวัด 
 ยุทธศาสตรท่ี  ๑  การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน   
  เปาประสงค       พัฒนาระบบสาธารณูปโภค และการคมนาคมใหไดมาตรฐานและเพียงพอ 
  ตัวชี้วัด             มีระบบการสาธารณูปโภคครบครันท่ัวถึงรอยละ 80 
  กลยุทธ  - กอสราง ปรับปรุง บำรุง รักษา ถนน สะพาน  ทางเดินเทา ทอระบายน้ำ 
      - การพัฒนาระบบจราจร 
      - การพัฒนาแหลงน้ำ  ระบบประปา  ไฟฟาและแสงสวางสาธารณะ 
 ยุทธศาสตรท่ี  ๒  การพัฒนาดานการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
  เปาประสงค ประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน 
  ตัวชี้วัด  ประชาชนในพ้ืนท่ีมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึนรอยละ 5 ตอครัวเรือน 
  กลยุทธ  - เพ่ิมชองทางในการรับรูขอมูลขาวสารใหแกประชาชน                                     
      - การพัฒนาเด็กและเยาวชน 
      - สงเสริมดานการศึกษาอ่ืนๆ 
      - สงเสริมประเพณีทางศาสนาและอนุรักษ วัฒนธรรมไทย    
 ยุทธศาสตรท่ี  ๓  การพัฒนาดานสาธารณสุข 
  เปาประสงค ประชาชนมีสุขภาพและไดรับการชวยเหลือดานสาธารณสุขท่ีดีข้ึน 
  ตัวชี้วัด  ประชาชนในพ้ืนท่ีมีสุขภาพท่ีดีข้ึนรอยละ 5 ตอครัวเรือน 
  กลยุทธ  - สงเสริมสนับสนุนการปองกันโรคติดตอ ฯลฯ 
      - สงเสริมสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 ยุทธศาสตรท่ี  ๔  การพัฒนาดานเศรษฐกิจ 
  เปาประสงค ประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึนมีรายไดเพียงพอตอการยังชีพ 
  ตัวชี้วัด  ประชาชนมีรายไดตอครัวเรือนเพ่ิมข้ึน รอยละ 5 
  กลยุทธ  - สนับสนุนเงินทุนสำหรับกลุมอาชีพและกลุมออมทรัพยตางๆ 
      - สงเสริมสนับสนุนการเกษตรแบบเศรษฐกิจพอเพียง         
      - สงเสริมสนับสนุนการเกษตรอ่ืนๆ 
 ยุทธศาสตรท่ี  ๕  การพัฒนาดานสังคม 
  เปาประสงค พัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนและความม่ันคงทางสังคม 
  ตัวชี้วัด  ประชาชนในพ้ืนท่ีไดรับสวัสดิการตางๆ ท่ีดีข้ึนไมนอยกวารอยละ 80 
  กลยุทธ  - สนับสนุนผูสูงอายุ ผูพิการ และผูยากไร ไดรับการดูแลอยางท่ัวถึง                               
      - สงเสริมใหประชาชนไดรับความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน                                
      - การตอตานการแพรระบาดของยาเสพติด                                                             
 ยุทธศาสตรท่ี  ๖  การพัฒนาดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
  เปาประสงค เพ่ิมพูนและอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
  ตัวชี้วัด  ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมในพ้ืนท่ีมีความสมบูรณเพ่ิมข้ึนรอยละ 5 
  กลยุทธ  - สงเสริมกิจกรรมสิ่งแวดลอมตางๆ 
 ยุทธศาสตรท่ี  ๗  การพัฒนาดานการเมือง การบริหาร 
  เปาประสงค การบริหารงานองคกรมีความโปรงใส ตรวจสอบได 
  ตัวชี้วัด  ประชาชนมีสวนรวมในการบริหารงานของทองถ่ินรอยละ 10 



  กลยุทธ  - พัฒนาบุคลากร และหนวยงาน 
      - พัฒนาการมีสวนรวมของประชาชน   
 ยุทธศาสตรท่ี  8  การพัฒนาดานการเกษตร 
  เปาประสงค ประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึนมีรายไดเพียงพอตอการยังชีพ 
  ตัวชี้วัด  ประชาชนมีรายไดตอครัวเรือนเพ่ิมข้ึน รอยละ 5 
  กลยุทธ  - สงเสริมสนับสนุนการเกษตรแบบเศรษฐกิจพอเพียง         
      - สงเสริมสนับสนุนการเกษตรอ่ืนๆ   
 (3) การวิเคราะหเพ่ือพัฒนาทองถิ่น 

3.1 การวิเคราะหกรอบการจัดทำยุทธศาสตรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
 ปจจัยและสถานการณการเปลี่ยนแปลงท่ีมีผลตอการพัฒนา 
 การวิเคราะหศักยภาพ (SWOT Analysis) ขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

จุดแข็ง (Strength = S) 
 ๑. เปนตำบลท่ีมีการปลูกพืชเศรษฐกิจท่ีสำคัญหลายชนิด เชน ขาวโพด, ยางพารา, มะขามหวาน, ขาว ฯลฯ 
 ๒. มีแหลงทองเท่ียวทางศาสนาท่ีมีชื่อเสียง (วัดซับตะเคียน "พระอธิการวิชัยรัตน ฐิตธัมโม" หรือหลวงปูขุย)  
 ๓. มีแหลงทองเท่ียวทางธรรมชาติท่ีสวยงาม เชน  ถ้ำหอม  น้ำตกซับตะเคียน  น้ำตกวังยายดง ฯลฯ 
 ๔. มีการบริการอินเตอรเน็ตตำบล และนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใชในการบริหารจัดการ 
 ๕. ประชาชนและผูนำชุมชนในระดับหมูบานใหความรวมมือในการติดตอประสานงาน 

จุดออน (Weakness = W ) 
 ๑. เกิดภัยธรรมชาติ ปญหาภัยแลงท่ีมีระยะเวลานาน และการเกิดอุทกภัย 
 ๒. แหลงน้ำเพ่ือการเกษตร ไมเพียงพอ 
 ๓. มีการใชสารเคมีทางการเกษตรเพ่ิมข้ึน 
 ๔. พื้นที่ของตำบลอยูหางจากตัวอำเภอหนองไผและมีพื้นที่กวางแตประชากรอยูอยางกระจัดกระจาย ทำให 
               การพัฒนาไมท่ัวถึง และลาชา 
 ๕. การคมนาคมภายในหลายหมูบานไมสะดวก 
 ๖. แหลงทองเท่ียวทางธรรมชาติ ไมไดรับการพัฒนาใหดีข้ึน 
 ๗. ประชาชนไมสามารถแปลงสินทรัพย(ท่ีดิน) เปนทุนได เนื่องจากเอกสารสิทธิ์สวนใหญเปนใบ ภบท. 5 

โอกาส (Opportunity = O) 
 ๑. จังหวัดใหการสงเสริมและสนับสนุนดานการคมนาคมเชื่อมตอระหวางอำเภอหนองไผ-ตำบลทาดวง 
 ๒. จังหวัดใหการสงเสริมและสนับสนุนดานแหลงน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภค เชน ระบบประปาหมูบาน ฯลฯ 
 ๓. รัฐบาลมีนโยบายสงเสริมการเกษตร เชน  สงเสริมการปลูกยางพารา ฯลฯ 
 ๔. มีงบประมาณและรายไดท่ีเอ้ือตอการพัฒนาทองถ่ิน 
 ๕. ผูสูงอายุ/ผูพิการ/ผูปวยโรคเอดส/ผูดอยโอกาส ไดรับสวัสดิการดานตาง ๆ อยางเหมาะสม 
  อุปสรรค (Threat = T) 
 ๑. การพัฒนาของภาครัฐไมท่ัวถึง และเปนไปดวยความลาชา 
 ๒. การสนับสนุนดานการตลาดสินคาการเกษตรไมไดรับการชวยเหลืออยางจริงจังจากหนวยงานท่ีเก่ียวของ 
 ๓. ปญหาดานสิ่งแวดลอมไมไดรับการแกไขอยางจริงจังจากหนวยงานท่ีเก่ียวของ 
 ๔. แหลงกักเก็บน้ำสำหรับการเกษตรเมื่อเทียบกับพื้นที่ทำการเกษตรแลวยังมีนอย ปริมาณน้ำมักจะขาด 
               แคลน 



 ๕. การชวยเหลือดานการออกเอกสารสิทธิ์ของหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือแปลงสินทรัพยเปนทุน เปนไปดวย
ความลาชา 
3.2 การประเมินสถานการณสภาพแวดลอมภายนอกท่ีเกี่ยวของ 
 1. ปญหาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 
   - ถนนในหมูบานชำรุดเสียหาย 
   - ถนนบางเสนทางยังเปนถนนดินถนนลูกรัง 
 2. ปญหาขาดแคลนน้ำในฤดูแลง 
   - คูคลองหลายสายตื้นเขิน 
   - น้ำประปาไมเพียงพอตอการอุปโภค-บริโภค 
 3. ปญหาดานการเมืองและการบริหาร 
   - ปญหาการขาดการมีสวนรวมของประชาชน  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



สวนท่ี 3 

การนำแผนพัฒนาทองถิ่นไปสูการปฏิบัติ 
1.ยุทธศาสตรการพัฒนาและแผนงาน 

ท่ี ยุทธศาสตร ดาน แผนงาน 

หนวยงาน

รับผิดชอบ

หลัก 

หนวยงาน

สนับสนุน 

1. การพัฒนาดานโครงสราง

พ้ืนฐาน   

บริการสังคมและ

ชุมชน 

1.เคหะและชุมชน กองชาง กองคลัง 

2. การพัฒนาดานการศึกษา 

ศาสนา และวัฒนธรรม 

บริการสังคมและ

ชุมชน 

1.แผนงานบริหารงานท่ัวไป 

2.แผนงานการศึกษา 

3.แผนงานการศาสนาวัฒนธรรม

และนันทนาการ 

4.แผนงานเคหะและชุมชน 

สำนักปลดั กองคลัง 

3. การพัฒนาดานสาธารณสุข บริการสังคมและ

ชุมชน 

1.สาธารณสุข สำนักปลดั กองคลัง 

4. การพัฒนาดานเศรษฐกิจ บริการสังคมและ

ชุมชน 

1.สรางความเขมแข็งของชุมชน 

 

สำนักปลดั กองคลัง 

5. การพัฒนาดานสังคม บริการสังคมและ

ชุมชน 

1.แผนงานสังคมสงเคราะห 

2.แผนงานการรักษาความสงบ

ภายใน 

3.แผนงานสรางความเขมแข็งของ

ชุมชน 

4.แผนงานการศาสนาวัฒนธรรม

และนันทนาการ 

สำนักปลดั กองคลัง 

6. การพัฒนาดาน

ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม 

บริการสังคมและ

ชุมชน 

1.บริหารงานท่ัวไป สำนักปลดั กองคลัง 

7. การพัฒนาดานการเมือง การ

บริหาร 

บริหารท่ัวไป 1.บริหารงานท่ัวไป 

2.เคหะและชุมชน 

สำนักปลดั 

กองชาง 

กองคลัง 

8. การพัฒนาดานการเกษตร บริการสังคมและ

ชุมชน 

1.การเกษตร 

2.เคหะและชุมชน 

สำนักปลดั 

กองชาง 

กองคลัง 



บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

 แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.256๖–25๗๐) เพ่ิมเติมคร้ังท่ี 3 พ.ศ.๒๕๖๖  
องคการบริหารสวนตำบลทาดวง  อำเภอหนองไผ  จังหวัดเพชรบูรณ 

 

ยุทธศาสตร 
ป  256๖ ป  256๗ ป  256๘ ป  256๙ ป  25๗๐ รวม  5  ป 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

ยุทธศาสตรท่ี ๑ การพัฒนาดาน
โครงสรางพ้ืนฐาน   
1.1 แผนงานเคหะและชุมชน ๘ 1,230,000 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- ๘ 1,230,000 

รวม ๘ 1,230,000 - - - - - - - - ๘ 1,230,000 

ยุทธศาสตรท่ี ๒ การพัฒนาดาน
การศึกษา ศาสนา และ
วัฒนธรรม 
2.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป 
2.2 แผนงานการศึกษา 
2.3 แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรมและนันทนาการ 
2.4 แผนงานเคหะและชุมชน 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

 
 
 
- 
- 
- 
 
- 

รวม - - - - - - - - - - - - 
ยุทธศาสตรท่ี ๓ การพัฒนาดาน
สาธารณสุข 
3.1 แผนงานสาธารณสุข 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

รวม - - - - - - - - - - - - 
 

 

 

 

แบบ ผ.0๑ 



 
 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.25๖๖–25๗๐) เพ่ิมเติมคร้ังท่ี 3 พ.ศ.๒๕๖๖ 
องคการบริหารสวนตำบลทาดวง  อำเภอหนองไผ  จังหวัดเพชรบูรณ 

ยุทธศาสตร 
ป  256๖ ป  256๗ ป  256๘ ป  256๙ ป  25๗๐ รวม  5  ป 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

ยุทธศาสตรท่ี ๔ การพัฒนาดาน
เศรษฐกิจ 
4.1 แผนงานสรางความเขมแข็ง
ของชุมชน 

- 
 

 
 
- 
 

 
 
- 
 

 
 
- 
 

 
 
- 
 

 
 
- 
 

 
 
- 
 

 
 
- 
 

 
 
- 
 

 
 
- 
 

- 
 

- 
 

รวม - - - - - - - - - - - - 

ยุทธศาสตรท่ี ๕ การพัฒนาดาน
สังคม 
5.1 แผนงานสังคมสงเคราะห 
5.2 แผนงานการรักษาความสงบ
ภายใน 
5.3 แผนงานสรางความเขมแข็ง
ของชุมชน 
5.4 แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรมและนันทนาการ 

 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
 

- 
- 
 
- 
 
- 
 

 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
 

- 
- 
 
- 
 
- 
 

 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
 

- 
- 
 
- 
 
- 
 

 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
 

- 
- 
 
- 
 
- 
 

 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
 

- 
- 
 
- 
 
- 
 

 
 
- 
- 
 
- 
 
- 
 

- 
- 
 
- 
 
- 
 

รวม - - - - - - - - - - - - 
ยุทธศาสตรท่ี ๖ การพัฒนาดาน
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอม 
6.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป 
6.2 แผนงานเคหะและชุมชน 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
 
- 
- 

 
- 
- 

 
 
- 
- 

 
- 
- 

รวม - - - - - - - - - - - - 



 
 
 
 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2566–257o) เพ่ิมเติมคร้ังท่ี ๓ พ.ศ.๒๕๖๖ 

องคการบริหารสวนตำบลทาดวง  อำเภอหนองไผ  จังหวัดเพชรบูรณ 

ยุทธศาสตร 
ป  2566 ป  2567 ป  2568 ป  2569 ป  257o รวม  5  ป 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

ยุทธศาสตรท่ี ๗ การพัฒนาดาน
การเมือง การบริหาร 
7.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป 
7.2 แผนงานเคหะและชุมชน 

- 
1 

- 
180,000 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
180,000 

รวม 1 180,000 - - - - - - - - 1 180,000 
ยุทธศาสตรท่ี ๘ การพัฒนาดาน
การเกษตร 
8.1 แผนงานการเกษตร 
8.2 แผนงานเคหะและชุมชน 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

รวม - - - - - - - - - - - - 

รวมท้ังสิ้น ๙ 1,410,000 - - - - - - - - ๙ 1,410,000 

 

 

 

 

 
 

 



รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2566–2570) เพ่ิมเติมคร้ังท่ี ๓ พ.ศ.๒๕๖๖ 
องคการบริหารสวนตำบลทาดวง  อำเภอหนองไผ  จังหวัดเพชรบูรณ 

ก. ยุทธศาสตรจังหวัดท่ี 3 ยกระดบัคุณภาพชีวิตและเสรมิสรางความมั่นคงอยางเทาเทียม      
ข. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในเขตจังหวัดท่ี 1 การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 

1. ยุทธศาสตรท่ี ๑  การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน   
1.1 แผนงานเคหะและชุมชน        
 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค 
เปาหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและท่ีผานมา 
ตัวชี้วัด 
(KPI) 

ผลท่ีคาดวาจะ
ไดรับ 

หนวยงาน
รับผิดชอบ

หลัก 
2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการปรับปรุงระบบ
สูบน้ำประปาหมูบาน 
หมูท่ี ๑ หมูท่ี ๒  
ตำบลทาดวง 

เพ่ือติดตั้งเครื่องสูบน้ำ
แบบซัมเมิส้ ใหประชาชน
มีน้ำเพียงพอตอ 
การอุปโภคบริโภค 

ปริมาณงาน จุดท่ี ๑ บรเิวณประปาปางยาง 
จุดท่ี ๒ บริเวณประปาซับชมพู ตดิตั้งระบบ
สูบน้ำแบบซับเมิ้ส ขนาด ๒ แรงมา พรอม
อุปกรณ จุดท่ี ๓ บริเวณประปาซบัชมพู 
ติดตั้งระบบสูบน้ำแบบซับเมิ้ส ขนาด ๓ 
แรงมาพรอมอุปกรณ รายละเอียดตามแบบ
แปลนกอสรางของ อบต.ทาดวงกำหนด 

๑๑5,ooo - - - - เครื่อง
สูบน้ำ
แบบ
ซัมเมิส้ 

ประชาชนมีน้ำ
เพียงพอตอการ
อุปโภคบรโิภค 

กองชาง 

2 โครงการกอสรางถนน 
คสล. พรอมวางทอ
ระบายน้ำ คสล.  
สายโปงเจริญ หมูท่ี ๓  
บานไทรงาม 

เพ่ือกอสรางถนน คสล. 
พรอมวางทอ คสล. ให
ประชาชนใชในการสัญจร
ไปมา 

ปริมาณงาน กวาง 3.00 เมตร  
ยาว 92.00 เมตร หนา 0.15 เมตร พ้ืนท่ี
ไมนอยกวา 276 ตารางเมตร วางทอ คสล. 
ขนาด ๑.00 เมตร จำนวน ๗ ทอน 
รายละเอียดตามแบบแปลนกอสรางของ 
อบต.ทาดวงกำหนด 

๑๙5,ooo - - - - พ้ืนท่ีผิว
จราจร 

ประชาชนมีถนน 
คสล.ใชในการ
สัญจรไปมา 

กองชาง 

๓ โครงการซอมแซมถนน 
คสล. ขามคลอง บริเวณ
บานนายไทย หมูท่ี ๓ 
บานไทรงาม 

เพ่ือซอมแซมถนน คสล. 
คสล. ใหประชาชนใชใน
การสญัจรไปมา  

ปริมาณงาน กวาง ๔.00 เมตร  
ยาว ๒๕.00 เมตร หนา 0.๒0 เมตร 
รายละเอียดตามแบบแปลนกอสรางของ 
อบต.ทาดวงกำหนด 

๑๐๐,๐๐๐ - - - - พ้ืนท่ีผิว
จราจร 

ประชาชนมีถนน 
คสล.ใชในการ
สัญจรไปมา 

กองชาง 

 

 

แบบ ผ.02 



 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2566–2570) เพ่ิมเติมคร้ังท่ี ๓ พ.ศ.๒๕๖๖ 

องคการบริหารสวนตำบลทาดวง  อำเภอหนองไผ  จังหวัดเพชรบูรณ 

ก. ยุทธศาสตรจังหวัดท่ี 3 ยกระดบัคุณภาพชีวิตและเสรมิสรางความมั่นคงอยางเทาเทียม      
ข. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในเขตจังหวัดท่ี 1 การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 

1. ยุทธศาสตรท่ี ๑  การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน   
1.1 แผนงานเคหะและชุมชน        
 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค 
เปาหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและท่ีผานมา 
ตัวชี้วัด 
(KPI) 

ผลท่ีคาดวา
จะไดรับ 

หนวยงาน
รับผิดชอบ

หลัก 
2566 
(บาท) 

2567 

(บาท) 
2568 

(บาท) 
2569 

(บาท) 
2570 

(บาท) 
   

๔ โครงการปรับปรุง
ซอมแซมสะพาน 
คสล. สะพานบึงหวาย 
หมูท่ี ๖  
บานสันเจริญ  

เพ่ือซอมแซมสะพาน 
คสล. ใหประชาชนใช
ในการสัญจรไปมา 

ปริมาณงาน กวาง ๗.๕0 เมตร ยาว ๑๒.00 เมตร 
ลึกเฉลีย่  0.60 เมตร รายละเอียดตามแบบแปลน
กอสรางของ อบต.ทาดวงกำหนด 

18๐,๐๐๐ - - - - พ้ืนท่ีผิว
จราจร 

ประชาชนมี
ถนนดินเดิมใช
สัญจรไปมา
และขนสง
พืชผลทางการ
เกษตร 

กองชาง 

๕ โครงการซอมแซม
ถนนน้ำลน คสล.  
หมูท่ี ๖ บานสันเจรญิ  

เพ่ือปรับปรุงซอมแซม
ถนนน้ำลน คสล.ใชใน
การสญัจรไปมาและ
ขนสงพืชผลทางการ
เกษตร 

ปริมาณงานกวาง ๕.00 เมตร ยาว ๒๘.00 เมตร 
หนา 0.15 เมตร รายละเอียดตามแบบแปลน
กอสรางของ อบต.ทาดวงกำหนด 

12๐,๐๐๐ - - - - พ้ืนท่ีผิว
จราจร 

ประชาชน
ไมไดรับ
ผลกระทบ
จากน้ำทวม
และสะดวกใน
การสญัจรไป
มา 

กองชาง 



๖ โครงการขุดลอกคลอง
เปดทางน้ำเสริมคัน
คลอง หมูท่ี ๓  
บานไทรงาม 

เพ่ือขุดลอกคลอง
แกปญหาภัยแลงให
ประชาชนมีน้ำเพ่ือ 

การอุปโภคบริโภค  

ปริมาณงาน  เสรมิคันคลองกวาง ๔.๕๐ เมตร  
สูง ๒.๐๐ เมตร ยาว ๓๕๐.๐๐เมตร ดินขุดเสริม
คลองไมนอยกวา ๔,๓๗๕ ลบ.ม. รายละเอียดตาม
แบบแปลนกอสรางของ อบต.ทาดวงกำหนด 

100,000 - - - - ความ
กวาง ,ลึก 
,ยาวคลอง 

ประชาชนมีน้ำ
เพียงพอตอ
การอุปโภค
บริโภคบริโภค 

กองชาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2566–2570) เพ่ิมเติมคร้ังท่ี ๓ พ.ศ.๒๕๖๖ 

องคการบริหารสวนตำบลทาดวง  อำเภอหนองไผ  จังหวัดเพชรบูรณ 

ก. ยุทธศาสตรจังหวัดท่ี 3 ยกระดบัคุณภาพชีวิตและเสรมิสรางความมั่นคงอยางเทาเทียม     
ข. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในเขตจังหวัดท่ี 1 การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 

1. ยุทธศาสตรท่ี ๑  การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน   
1.1 แผนงานเคหะและชุมชน        
 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค 
เปาหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและท่ีผานมา 
ตัวชี้วัด 
(KPI) 

ผลท่ีคาดวาจะ
ไดรับ 

หนวยงาน
รับผิดชอบ

หลัก 
2566 
(บาท) 

2567 

(บาท) 
2568 

(บาท) 
2569 

(บาท) 
2570 

(บาท) 
   

7 โครงการปรับปรุง
ระบบประปา บาน
หวยสีเสียด หมูท่ี ๘ 
บานทาดวง 

เพ่ือปรับปรุงระบบ
ประปาหมูบานให
ประชาชนมีน้ำ
เพียงพอตอการ
อุปโภคบรโิภค 

ปริมาณงานกวาง ๓.๐๐ เมตร ยาว 3.00 เมตร 
สูง ๙.0๐ เมตร รายละเอียดตามแบบแปลน
กอสรางของ อบต.ทาดวงกำหนด 

15๐,๐๐๐ - - - - ทอ
ประปา 

ประชาชนมีน้ำ
เพียงพอตอการ
อุปโภคบรโิภค 

กองชาง 

8 โครงการกอสรางถนน 
คสล. สายบานซบั
ชมพู-บานโปงสะทอน 
หมูท่ี ๒ บานซับชมพู 

เพ่ือกอสรางถนน 
คสล.  ใหประชาชนใช
ในการสัญจรไปมา 

ปริมาณงานกวาง ๓.๐๐ เมตร ยาว ๑๔๖.00 
เมตร สูง 0.15 เมตร พ้ืนท่ีไมนอยกวา 
๔๓๘.00 ตารางเมตร รายละเอียดตามแบบ
แปลนกอสรางของ อบต.ทาดวงกำหนด 

๒๗0,000 - - - - พ้ืนท่ีผิว
จราจร 

ประชาชนมีถนน 
คสล.ใชในการ
สัญจรไปมา 

กองชาง 

รวม ๘  โครงการ  ๑,๒๓0,000 
- - - -  

 
 
 



 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2566–2570) เพ่ิมเติมคร้ังท่ี ๓ พ.ศ.2566  
องคการบริหารสวนตำบลทาดวง  อำเภอหนองไผ  จังหวัดเพชรบูรณ 

ก. ยุทธศาสตรจังหวัดท่ี 3 ยกระดบัคุณภาพชีวิตและเสรมิสรางความมั่นคงอยางเทาเทียม      
ข. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในเขตจังหวัดท่ี ๖ การพัฒนาดานการพัฒนาการเมืองและบริหารจัดการบานเมืองท่ีดี 
 ๗. ยุทธศาสตรท่ี ๗  การพัฒนาดานการเมืองการบริหาร            
  ๗.๒ แผนงานเคหะชุมชน 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค 
เปาหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและท่ีผานมา 
ตัวชี้วัด 
(KPI) 

ผลท่ีคาดวาจะ
ไดรับ 

หนวยงาน
รับผิดชอบ

หลัก 
2566 
(บาท) 

2567 
(บาท) 

2568 
(บาท) 

2569 
(บาท) 

2570 
(บาท) 

1 โครงการกอสรางหองน้ำ 
อบต.ทาดวง หมูท่ี ๖  
บานสันเจริญ 

เพ่ือกอสรางหองน้ำ  
อบต.ทาดวง 

ปริมาณงาน กวาง ๒.๕0 เมตร  
กวาง ๗.๕0 เมตร สูง ๓.00 เมตร  
รายละเอียดตามแบบแปลนกอสราง
ของ อบต.ทาดวงกำหนด 

180,000 

- - - - 

หองน้ำ มีหองน้ำท่ีถูก
สุขลักษณะแก
ผูใชบริการ 

กองชาง 

รวม 1 โครงการ  ๑๘0,000 - - - -  

  
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

บัญชีครุภัณฑ 
แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2566–2570) เพ่ิมเติมคร้ังท่ี ๓ พ.ศ.2566 
องคการบริหารสวนตำบลทาดวง  อำเภอหนองไผ  จังหวัดเพชรบูรณ 

 

ท่ี แผนงาน หมวด ประเภท 
เปาหมาย 

(ผลผลิตของครุภัณฑ) 

งบประมาณและท่ีผานมา หนวยงาน
รับผิดชอบ

หลัก 
2566 

(บาท) 
2567 

(บาท) 
2568 

(บาท) 
2569 

(บาท) 
2570 

(บาท) 
1 เคหะและชุมชน ครุภณัฑ ครุภณัฑงานบานงาน

ครัว 
จัดซื้อตูเย็น ขนาด ๙ คิวบิกฟุต จำนวน ๑ เครื่อง 
เปนจำนวนเงิน ๑๓,000 บาท 

๑๓,000 - - - - กองชาง 

๒ เคหะและชุมชน ครุภณัฑ ครุภณัฑโฆษณาและ
เผยแพร 

จัดซื้อโทรทัศน แอล อี ดี (LED TV) แบบ Smart 
TV ขนาด ๔๓ น้ิว จำนวน ๑ เครือ่ง เปนจำนวนเงิน 
๑๕,000 บาท 

๑๕,000 - - - - กองชาง 

๓ เคหะและชุมชน ครุภณัฑ ครุภณัฑสำนักงาน จัดซื้อตูกระจกบานเลื่อน ๒ ประต ูจำนวน ๑ ตู  
เปนจำนวนเงิน ๕,๕00 บาท 

๕,๕00 - - - - กองชาง 

๔ เคหะและชุมชน ครุภณัฑ ครุภณัฑสำนักงาน จัดซื้อโตะทำงาน ขนาด ๕ ฟุต จำนวน ๑ ตัว  
เปนจำนวนเงิน ๗,๘00 บาท 

๗,๘00 - - - - กองชาง 

๕ เคหะและชุมชน ครุภณัฑ ครุภณัฑสำนักงาน จัดซื้อเกาอ้ีผูบริหารฯ จำนวน ๑ ตวั 
 เปนจำนวนเงิน ๘,000 บาท 

๘,000 - - - - กองชาง 

 
 
 
 
 
 
 

แบบ ผ.0๓ 



บัญชีครุภัณฑ 
แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2566–2570) เพ่ิมเติมคร้ังท่ี ๓ พ.ศ.2566 
องคการบริหารสวนตำบลทาดวง  อำเภอหนองไผ  จังหวัดเพชรบูรณ 

 

ท่ี แผนงาน หมวด ประเภท 
เปาหมาย 

(ผลผลิตของครุภัณฑ) 

งบประมาณและท่ีผานมา หนวยงาน
รับผิดชอบ

หลัก 
2566 

(บาท) 
2567 

(บาท) 
2568 

(บาท) 
2569 

(บาท) 
2570 

(บาท) 
๖ งานบริหารท่ัวไป ครุภณัฑ ครุภณัฑงานบานงาน

ครัว 
จัดซื้อตูเย็น ขนาด ๙ คิวบิกฟุต จำนวน ๑ เครื่อง 
เปนจำนวนเงิน ๑๓,000 บาท 

๑๓,000 - - - - กองคลัง 

๗ บริหารงานท่ัวไป ครุภณัฑ ครุภณัฑสำนักงาน จัดซื้อเครื่องทำลายเอกสาร แบบตัดตรงฯ 
(ทำลายครั้งละ ๑0 แผน) จำนวน ๑ เครื่อง เปน
จำนวนเงิน ๑๙,๓000 บาท 

๑๙,๓000 - - - - สำนักปลดั 

๘ บริหารงานท่ัวไป ครุภณัฑ ครุภณัฑสำนักงาน จัดซื้อเกาอ้ีแถวชนิด ๔ ท่ีน่ัง จำนวน ๒ ตัว 
 ตัวละ ๔,000 บาท เปนจำนวนเงิน ๘,000 
บาท 

๘,000 - - - - สำนักปลดั 

๙ งานบริหารท่ัวไป ครุภณัฑ ครุภณัฑคอมพิวเตอร จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร (จอขนาดไมนอยกวา 
๑๘ น้ิว) ตามเกณฑราคากลางและคุณลักษณะ
พ้ืนฐานครุภณัฑคอมพิวเตอรฯ จำนวน ๑ ชุด  
จำนวนเงิน ๓0,000 บาท 

๓0,000 - - - - สำนักปลดั 

รวม  ๑๑๙,๖00 - - - -  

 

 



สวนท่ี 4 

การติดตามและประเมินผล 

4.1 การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร 

ในการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินนั้น จะตองมีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา โดยจะตองติดตาม

และประเมินยุทธศาสตร ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนขององคกรปกครองสวน

ทองถิ่น พ.ศ. 2548 หมวด 6 ขอ 29 และระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 12 และในการประเมินแผนนั้นจะตอง ดำเนินการประเมิน

คุณภาพของแผนยุทธศาสตรการพัฒนาตามแนวทางการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตรเพื่อสอดคลอง

แผนพัฒนาทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิ่น แจงตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 

0810.3/ว 2931 ลงวันท่ี 15 พฤษภาคม 2562 เรื ่อง ซักซอมแนวทางการทบทวนแผนพัฒนาทองถ่ิน 

(พ.ศ. 2561-2565) ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผน

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2561 

4.2 การติดตามและประเมินผลโครงการ 

ในการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินนั้น จะตองมีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา โดยจะตองติดตาม

และประเมินผลโครงการ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนขององคกรปกครองสวน

ทองถิ่น พ.ศ. 2548 หมวด 6 ขอ 29 และระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 12 และในการประเมินแผนนั้นจะตอง ดำเนินการประเมิน

คุณภาพของแผนยุทธศาสตรการพัฒนาตามแนวทางการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตรเพื่อสอดคลอง

แผนพัฒนาทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิ่น แจงตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 

0810.3/ว 2931 ลงวันท่ี 15 พฤษภาคม 2562 เรื่อง ซักซอมแนวทางการทบทวนแผนพัฒนาทองถ่ิน 

(พ.ศ. 2561-2565) ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผน

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2561 

4.3 สรุปผลการพัฒนาทองถิ่น 

3.1 การวัดผลในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ 

(1) การวัดผลในเชิงปริมาณ 

 ตามที่องคการบริหารสวนตำบลไดดำเนินการจัดทาแผนพัฒนาขึ้นมาเพื่อใชเปนเครื่องมือใน

การพัฒนาองคการบริหารสวนตำบล ใหบรรลุเปาหมายที่วางไว เกิดประสิทธิภาพประสิทธิผล

สูงสุดในการแกไขปญหาใหกับประชาชน ในการจัดทำแผนพัฒนานั้นจะตองมีการติดตามและ

ประเมินแผนพัฒนา ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนขององคกรปกครอง

สวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 หมวด 6 ขอ 29 และระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผน



ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ขอ 12 โดยคณะกรรมการติดตามและ

ประเมินแผนพัฒนาเปนผูดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ซึ่งคณะกรรมการจะตอง

ดำเนินการกำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ดำเนินการติดตาม

และประเมินผลแผนพัฒนา รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งไดจากการติดตามและประเมินผล

แผนพัฒนาตอผูบริหารทองถิ่นเพื่อใหผูบริหารทองถิ่นเสนอตอสภาทองถ่ิน และคณะกรรมการ

พัฒนาทองถิ่น พรอมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาใหประชาชนในทองถ่ิน

ทราบในที่เปดเผยภายในสิบหาวันนับแตวันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกลาวและตองปด

ประกาศไวเปนระยะเวลาไมนอยกวาสามสิบวันโดยอยางนอยปละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคม

ของทุกป 

โดยเครื่องมือท่ีใชในการติดตามและประเมินผลในเชิงปริมาณ มีดังนี ้

แบบท่ี 1 การกำกับการจัดทำแผนยุทธศาสตรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

แบบท่ี 2 การติดตามและประเมินผลดวยระบบ e-plan (www.dla.go.th) 

(2) การวัดผลในเชิงคุณภาพ 

การจัดผลเชิงคุณภาพ อบต.ใชการสำรวจความพึงพอใจในการวัดผลเชิงคุณภาพโดยภาพรวม 

โดยไดมีการประเมินความพึงพอใจ ซึ ่งการประเมินความพึงพอใจทำใหทราบถึงผลเชิงคุณภาพในการ

ดำเนินงานของ อบต.ในภาพรวม 

โดยเครื่องมือท่ีใชในการประเมินความพึงพอใจ มีดังนี้ 

แบบท่ี 3/2 แบบประเมินความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานของ อบต. 

แบบท่ี 3/3 แบบประเมินความพึงพอใจของประชาชนท่ีมีตอการใหบริการ 

 

4.4 ขอเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นในอนาคต 

4.1 ผลกระทบนำไปสูอนาคต 

1. เกิดการพัฒนาพัฒนาที ่ลาชา เพราะการดำเนินงานตางๆ ขององคกรปกครองสวนตองผาน

กระบวนการหลายข้ันตอน สลับซับซอน 

2. ประชาชนอาจเกิดความเบื ่อหนายกับกระบวนการจัดทำแผนที่มีความยุ งยากมากขึ ้น และ

ประชาชนมองวา องคกรไมสามารถตอบสนองตามความตองการท่ีเสนอไดทันทวงที 

3. ปญหาอาจไมไดรับการแกไขอยางตรงจุด เพราะขอจำกัดของระเบียบกฎหมายท่ีทำไดยากและบาง

เรื่องอยูนอกเหนือจากเขตอำนาจหนาท่ี 



4. โครงการตาง ๆ ในแตละปมีจำนวนมาก ไมสามารถดำเนินการไดทั้งหมด เนื่องจากขอจำกัดดาน

งบประมาณ 

4.2 ขอสังเกต ขอเสนอแนะ ผลจากการพัฒนา 

1) การจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นควรพิจารณาใชแผนยุทธศาสตรการพัฒนามาเปนกรอบในการจัดทำ

แผนพัฒนาทองถ่ินใหมีความสอดคลองกัน 

2) การจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นควรพิจารณางบประมาณและคำนึงถึงสถานะทางการคลังในการ

พิจารณาโครงการ/กิจกรรม ท่ีจะบรรจุในแผนพัฒนาถ่ิน 

3) ควรเรงรัดใหมีการดำเนินโครงการ/กิจกรรม ที่ตั้งในขอบัญญัติงบประมาณรายจายใหสามารถ

ดำเนินการไดในปงบประมาณนั้น และดำเนินการใหทันตามแผนการดำเนินงานท่ีกำหนด 

แบบท่ี 1  แบบชวยกำกับการจัดทำแผนยุทธศาสตรของทองถิ่นโดยตนเอง 

คำช้ีแจง : แบบท่ี 1 เปนแบบประเมินตนเองในการจัดทำแผนยุทธศาสตรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  

โดยจะทำการประเมินและรายงานทุก ๆ ครั้ง หลังจากท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินไดประกาศใชแผนยุทธศาสตรแลว 

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  องคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

ประเด็นการประเมิน 
มีการ

ดำเนินงาน 

ไมมีการ

ดำเนินงาน 

สวนท่ี 1 คณะกรรมการพัฒนาทองถิ่น 

1. มีการจัดตั้งคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ินเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน   

2. มีการจัดประชุมคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ินเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน   

3. มีการจัดประชุมอยางตอเนื่องสม่ำเสมอ   

4. มีการจัดตั้งคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน   

5. มีการจัดประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน   

6. มีคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ินและประชาคมทองถ่ินพิจารณารางแผน

ยุทธศาสตรการพัฒนา 
 

 

สวนท่ี 2 การจัดทำแผนการพัฒนาทองถิ่น 

7. มีการรวบรวมขอมูลและปญหาสำคัญของทองถ่ินมาจัดทำฐานขอมูล   



8. มีการเปดโอกาสใหประชาชนเขามามีสวนรวมในการจัดทำแผน   

9. มีการวิเคราะหศักยภาพของทองถ่ิน (SWOT) เพ่ือประเมินสถานภาพ 

การพัฒนาทองถ่ิน 
 

 

10. มีการกำหนดวิสัยทัศนและภารกิจหลักการพัฒนาทองถ่ินท่ีสอดคลองกับ

ศักยภาพของทองถ่ิน 
 

 

11. มีการกำหนดวิสัยทัศนและภารกิจหลักการพัฒนาทองถ่ินท่ีสอดคลอง 

กับยุทธศาสตรจังหวัด 
 

 

12. มีการกำหนดจุดมุงหมายเพ่ือการพัฒนาท่ียั่งยืน   

13. มีการกำหนดเปาหมายการพัฒนาทองถ่ิน   

14. มีการกำหนดยุทธศาสตรการพัฒนาและแนวทางการพัฒนา   

15. มีการกำหนดยุทธศาสตรท่ีสอดคลองกับยุทธศาสตรของจังหวัด   

16. มีการอนุมัติและประกาศใชแผนยุทธศาสตรการพัฒนา   

17. มีการจัดทำบัญชีกลุมโครงการในแผนยุทธศาสตร   

18. มีการกำหนดรูปแบบการติดตามประเมินผลแผนยุทธศาสตร   

19. มีการทบทวนแผนยุทธศาสตรหรือไม   

แบบท่ี 3/2 แบบประเมินความพึงพอใจตอผลการดำเนินงาน 

ขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในภาพรวม 

คำช้ีแจง : แบบท่ี 3/2 เปนแบบสำรวจความพึงพอใจของประชาชน ตอการดำเนินงานขององคการบริหารสวน

ตำบลทาดวงในภาพรวม โดยกำหนดใหมีการเก็บขอมูลอยางนอยปละ 1 ครั้ง ภายในเดือนธันวาคม 

โปรดทำเครื่องหมาย    ลงในชอง ระดับของการประเมินตามสภาพความเปนจริง 

สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไป  

1.เพศ        (     )   ชาย     (    )  หญิง 

2.อายุ       (     )   ต่ำกวา 20 ป (    )  20-30 ป   (    )  31-40 ป 

             (     )   41-50 ป (    )  51-60 ป   (    )  มากกวา 60 ป 



3.การศึกษา     (    )  ประถมศึกษา (    ) มัธยมศึกษาหรือเทียบเทา (    ) อนุปริญญาหรือเทียบเทา 

  (    )    ปริญญาตรี (    )  สูงกวาปริญญาตรี  (    )  อ่ืน ๆ.............................. 

4.อาชีพหลัก (    )    รับราชการ (    )  เอกชน/รัฐวิสาหกิจ  (    ) คาขาย ธุรกิจสวนตัว 

  (    )    รับจาง  (    )  นักเรียน นักศึกษา  (    )  เกษตรกร    

(    )    อ่ืน ๆ ระบุ................................... 

สวนท่ี 2 ความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

        ทานมีความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในภาพรวมมากนอยเพียงใด 

โปรดทำเครื่องหมาย  ลงในชองระดับของการประเมินตามสภาพความเปนจริง (เพียงชองเดียว) 

 

ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

1 มีการเปดโอกาสใหประชาชนมีสวนรวมในโครงการ/กิจกรรมการจัดทำ

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

2 มีการประชาสัมพันธใหประชาชนรับรูขอมูลของโครงการ / กิจกรรมใน

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

3 มีการเปดโอกาสใหประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ / กิจกรรม

ตาง ๆ ของ อบต. 

   

4 มีรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ / กิจกรรมใหประชาชนทราบ    

5 ความโปรงใสในการดำเนินโครงการ / กิจกรรมสาธารณะ    

6 การดำเนินงานเปนไปตามระยะเวลาท่ีกำหนด    

7 ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสูการแกไขปญหาของประชาชน    

8 ประโยชนท่ีประชาชนไดรับจากการดำเนินโครงการ / กิจกรรม    

9 การบริหารงานของนายกองคการบริหารสวนตำบล    

 

 



แบบท่ี 3/3 แบบประเมินความพึงพอใจตอผลการดำเนินงาน 

ของ องคการบริหารสวนตำบลทาดวงในแตละยุทธศาสตร 

 

        ทานมีความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในการพัฒนาแตละยุทธศาสตร 

ซ่ึงมีจำนวน 8 ยุทธศาสตรมากนอยเพียงใด  

3.1.1 ทานมีความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในการพัฒนาดาน

โครงสรางพ้ืนฐาน อยูในระดับใด โปรดทำเครื่องหมาย  ลงในชองระดับของการประเมินตามสภาพความเปนจริง 

(เพียงชองเดียว) 

ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

1 มีการเปดโอกาสใหประชาชนมีสวนรวมในโครงการ/กิจกรรมการจัดทำ

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

2 มีการประชาสัมพันธใหประชาชนรับรูขอมูลของโครงการ / กิจกรรมใน

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

3 มีการเปดโอกาสใหประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ / กิจกรรมตาง ๆ 

ของ อบต. 

   

4 มีรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ / กิจกรรมใหประชาชนทราบ    

5 ความโปรงใสในการดำเนินโครงการ / กิจกรรมสาธารณะ    

6 การดำเนินงานเปนไปตามระยะเวลาท่ีกำหนด    

7 ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสูการแกไขปญหาของประชาชน    

8 ประโยชนท่ีประชาชนไดรับจากการดำเนินโครงการ / กิจกรรม    

9 การบริหารงานของนายกองคการบริหารสวนตำบล    

ขอเสนอแนะตอการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………..……………………………………………….. 

………….……………………………………………………………………………………………………..……………………………………………….. 



3.1.2 ทานมีความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในการพัฒนาดานดาน
การศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม อยูในระดับใด โปรดทำเครื่องหมาย  ลงในชองระดับของการประเมินตามสภาพ
ความเปนจริง (เพียงชองเดียว)  

ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

1 มีการเปดโอกาสใหประชาชนมีสวนรวมในโครงการ/กิจกรรมการจัดทำ

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

2 มีการประชาสัมพันธใหประชาชนรับรูขอมูลของโครงการ / กิจกรรมใน

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

3 มีการเปดโอกาสใหประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ / กิจกรรม

ตาง ๆ ของ อบต. 

   

4 มีรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ / กิจกรรมใหประชาชนทราบ    

5 ความโปรงใสในการดำเนินโครงการ / กิจกรรมสาธารณะ    

6 การดำเนินงานเปนไปตามระยะเวลาท่ีกำหนด    

7 ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสูการแกไขปญหาของประชาชน    

8 ประโยชนท่ีประชาชนไดรับจากการดำเนินโครงการ / กิจกรรม    

9 การบริหารงานของนายกองคการบริหารสวนตำบล    

ขอเสนอแนะตอการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………..……………………………………………….. 

………….……………………………………………………………………………………………………..……………………………………………. 

 

 

 

 

 



3.1.3 ทานมีความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในการพัฒนาดาน
สาธารณสุข อยูในระดับใด โปรดทำเครื่องหมาย  ลงในชองระดับของการประเมินตามสภาพความเปนจริง (เพียงชอง
เดียว) 

 

ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

1 มีการเปดโอกาสใหประชาชนมีสวนรวมในโครงการ/กิจกรรมการจัดทำ

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

2 มีการประชาสัมพันธใหประชาชนรับรูขอมูลของโครงการ / กิจกรรมใน

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

3 มีการเปดโอกาสใหประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ / กิจกรรม

ตาง ๆ ของ อบต. 

   

4 มีรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ / กิจกรรมใหประชาชนทราบ    

5 ความโปรงใสในการดำเนินโครงการ / กิจกรรมสาธารณะ    

6 การดำเนินงานเปนไปตามระยะเวลาท่ีกำหนด    

7 ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสูการแกไขปญหาของประชาชน    

8 ประโยชนท่ีประชาชนไดรับจากการดำเนินโครงการ / กิจกรรม    

ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

9 การบริหารงานของนายกองคการบริหารสวนตำบล    

ขอเสนอแนะตอการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………..……………………………………………….. 

………….……………………………………………………………………………………………………..………………………………………….... 

 

 



3.1.4 ทานมีความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในการพัฒนาดาน
เศรษฐกิจ อยูในระดับใด โปรดทำเครื่องหมาย  ลงในชองระดับของการประเมินตามสภาพความเปนจริง (เพียงชอง
เดียว) 

ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

1 มีการเปดโอกาสใหประชาชนมีสวนรวมในโครงการ/กิจกรรมการจัดทำ

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

2 มีการประชาสัมพันธใหประชาชนรับรูขอมูลของโครงการ / กิจกรรมใน

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

3 มีการเปดโอกาสใหประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ / กิจกรรม

ตาง ๆ ของ อบต. 

   

4 มีรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ / กิจกรรมใหประชาชนทราบ    

5 ความโปรงใสในการดำเนินโครงการ / กิจกรรมสาธารณะ    

6 การดำเนินงานเปนไปตามระยะเวลาท่ีกำหนด    

7 ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสูการแกไขปญหาของประชาชน    

8 ประโยชนท่ีประชาชนไดรับจากการดำเนินโครงการ / กิจกรรม    

9 การบริหารงานของนายกองคการบริหารสวนตำบล    

ขอเสนอแนะตอการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………..………………………………………………..………….……………

………………………………………………………………………………………..……………………………………………….. 

3.1.5 ทานมีความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในการพัฒนาดานสังคม อยูใน

ระดับใด โปรดทำเครื่องหมาย  ลงในชองระดับของการประเมินตามสภาพความเปนจริง (เพียงชองเดียว) 

ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

1 มีการเปดโอกาสใหประชาชนมีสวนรวมในโครงการ/กิจกรรมการจัดทำ

แผนพัฒนาของ อบต. 

   



2 มีการประชาสัมพันธใหประชาชนรับรูขอมูลของโครงการ / กิจกรรมใน

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

3 มีการเปดโอกาสใหประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ / กิจกรรม

ตาง ๆ ของ อบต. 

   

4 มีรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ / กิจกรรมใหประชาชนทราบ    

5 ความโปรงใสในการดำเนินโครงการ / กิจกรรมสาธารณะ    

6 การดำเนินงานเปนไปตามระยะเวลาท่ีกำหนด    

7 ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสูการแกไขปญหาของประชาชน    

8 ประโยชนท่ีประชาชนไดรับจากการดำเนินโครงการ / กิจกรรม    

9 การบริหารงานของนายกองคการบริหารสวนตำบล    

ขอเสนอแนะตอการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………..………………………………………………..………….……………

………………………………………………………………………………………..……………………………………………….. 

3.1.6 ทานมีความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในการพัฒนาดาน
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม อยูในระดับใด โปรดทำเครื่องหมาย  ลงในชองระดับของการประเมินตามสภาพ
ความเปนจริง (เพียงชองเดียว) 

ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

1 มีการเปดโอกาสใหประชาชนมีสวนรวมในโครงการ/กิจกรรมการจัดทำ

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

2 มีการประชาสัมพันธใหประชาชนรับรูขอมูลของโครงการ / กิจกรรมใน

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

3 มีการเปดโอกาสใหประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ / กิจกรรม

ตาง ๆ ของ อบต. 

   

4 มีรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ / กิจกรรมใหประชาชนทราบ    

5 ความโปรงใสในการดำเนินโครงการ / กิจกรรมสาธารณะ    



ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

6 การดำเนินงานเปนไปตามระยะเวลาท่ีกำหนด    

7 ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสูการแกไขปญหาของประชาชน    

8 ประโยชนท่ีประชาชนไดรับจากการดำเนินโครงการ / กิจกรรม    

9 การบริหารงานของนายกองคการบริหารสวนตำบล    

  ขอเสนอแนะตอการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………..………………………………………………..………….……………

………………………………………………………………………………………..……………………………………………….. 

  3.1.7 ทานมีความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในการพัฒนาดานการเมือง 

การบริหารอยูในระดับใด โปรดทำเครื่องหมาย  ลงในชองระดับของการประเมินตามสภาพความเปนจริง (เพียงชอง

เดียว) 

ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

1 มีการเปดโอกาสใหประชาชนมีสวนรวมในโครงการ/กิจกรรมการจัดทำ

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

2 มีการประชาสัมพันธใหประชาชนรับรูขอมูลของโครงการ / กิจกรรมใน

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

3 มีการเปดโอกาสใหประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ / กิจกรรม

ตาง ๆ ของ อบต. 

   

4 มีรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ / กิจกรรมใหประชาชนทราบ    

5 ความโปรงใสในการดำเนินโครงการ / กิจกรรมสาธารณะ    

6 การดำเนินงานเปนไปตามระยะเวลาท่ีกำหนด    

7 ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสูการแกไขปญหาของประชาชน    

8 ประโยชนท่ีประชาชนไดรับจากการดำเนินโครงการ / กิจกรรม    

9 การบริหารงานของนายกองคการบริหารสวนตำบล    



ขอเสนอแนะตอการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………..………………………………………………..………….……………

………………………………………………………………………………………..……………………………………………….. 

3.1.8 ทานมีความพึงพอใจตอผลการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวงในการพัฒนาดาน

การเกษตรอยูในระดับใด โปรดทำเครื่องหมาย  ลงในชองระดับของการประเมินตามสภาพความเปนจริง (เพียงชอง

เดียว) 

ท่ี ประเด็น 
พอใจ

มาก    
พอใจ 

ไม

พอใจ  

1 มีการเปดโอกาสใหประชาชนมีสวนรวมในโครงการ/กิจกรรมการจัดทำ

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

2 มีการประชาสัมพันธใหประชาชนรับรูขอมูลของโครงการ / กิจกรรมใน

แผนพัฒนาของ อบต. 

   

3 มีการเปดโอกาสใหประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ / กิจกรรม

ตาง ๆ ของ อบต. 

   

4 มีรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ / กิจกรรมใหประชาชนทราบ    

5 ความโปรงใสในการดำเนินโครงการ / กิจกรรมสาธารณะ    

6 การดำเนินงานเปนไปตามระยะเวลาท่ีกำหนด    

7 ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสูการแกไขปญหาของประชาชน    

8 ประโยชนท่ีประชาชนไดรับจากการดำเนินโครงการ / กิจกรรม    

9 การบริหารงานของนายกองคการบริหารสวนตำบล    

 

ขอเสนอแนะตอการดำเนินงานขององคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………..……………………………………………….. 

………….……………………………………………………………………………………………………..……………………………………………….. 

ขอขอบคุณท่ีกรุณาสละเวลาตอบแบบประเมิน ซ่ึงจะนำไปปรับปรุงการบริหารงาน 



องคการบริหารสวนตำบลทาดวง 

****************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


